
Pavasario šventės ir darbai
Pavasarį mokiniai švenčia – ką
tik nuaidėjo Motinos dienos šven-
tės, o štai pradinukai jau sulaukė
ir savo Pirmosios Komunijos. Žydint
medžiams ir pievoms bei gėly-
nams, visi džiaugiasi gamta – tvar-
ko ir puošia aplinką. Laiko ratas su-
kasi ir visko daug vyksta pavasa-
rį.

Apie šventes ir darbus lietuvių tel-
kiniuose skaitykite – 5 psl. 

Tradiciniai Maironio lituanistinės mokyklos Mokytojų pietūs kasmet pateikia naują staigmeną. Šiais me-
tais mokyklos kolektyvas pietavo Havajuose. Na ir kas, kad jie laikinai buvo įkurti Pasaulio lietuvių cent-
re Lemonte. Tačiau juose netrūko havajietiškų šokių, smagios nuotaikos ir net sveikinimų iš kolegų, gy-
venančių tikrose Havajų salose. 

Apie šią smagią šventę, kurioje, vis dėlto, buvo dainuojamos lietuviškos dainos, skaitykite – 4 psl. 

,,Labiausiai mėgstu išgirsti ką nors
naujo, o kai nerandu, turiu pats to-
kią muziką sukurti”, – yra sakęs
menininkas avangardistas Vytau-
tas Beleška, kurio gyvenimas nuo-
lat buvo ,,pereinamasis laikotar-
pis”, bet savo svajonių ir idėjų jis
neišdavė.

In Memoriam Vyto B – 10 psl. 

N
EW

SP
A

PE
R�

-�D
O

 N
O

T
 D

E
L

A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le

d�
05

-1
3-

20
22

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS – SATURDAY – GEGUŽĖS – MAY 14, 2022 • Vol. CXIlI NR. 38 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Edward Anderson nuotr.

Havajai Lemonte – kodėl gi ne?

Sekti saulę 
aplink pasaulį



KUN. JAUNIUS KELPŠAS

Aš jums duodu naują įsakymą, kad
jūs vienas kitą mylėtumėte:
kaip aš jus mylėjau, kad ir jūs taip
mylėtumėte vienas kitą!
Iš to visi pažins, kad esate mano mo-
kiniai, jei mylėsite vieni kitus.

(Jn 13, 34–35)

Praėjusį sekmadienį girdėjome apie
konfliktinį epizodą apaštalo Pau-
 liaus misijinėje kelionėje į Pizidi-

jos Antiochiją (šiandienos Turkija).
Žmo nės išgirdo Pauliaus ir jo palydo-
vo Barnabo paskelbtą Gerąją Naujie ną,
jog visi žmonės yra atpirkti. Pa go nys
su džiaugsmu priėmė šią žinią ir visas
miestas įtikėjo į Jėzų. Tai sukė lė si-
nagogos vyresniųjų ir žydų pavydą ir
jie pradėjo persekioti Paulių ir Bar-
nabą, išvijo juos iš tos teritorijos. Šio
sekmadienio skaitinys aprašo, kaip
jie, aplankę daugelį miestų, su grįžta

namo į kitą Antiochijos miestą, kuris
yra Sirijoje. Tai buvo ketvirtas di-
džiausias miestas Romos imperijoje. 

Taigi pirmasis skaitinys iš ,,Apaš -
talų darbų” šiandien primena apie
sunkumus ir iššūkius, kuriuos Geroji
Jėzaus Naujiena sutinka pa saulyje.
Tai primena mums, kad, no rint patekti
į Dievo karalystę, rei kės iškęsti ne-
mažai sunkumų. Tačiau antrasis šio
sekmadienio skaitinys iš ,,Apreiškimui
apaštalui Jonui” skelbia, kad verta
visa tai pakelti ir iš kęs ti dėl to, kas lau-
kia mūsų visų toje ka ralystėje.

Jėzaus Naujas įsakymas mylėti
vienas kitą besąlygiškai primena, ku-
rie tiks tai karalystei. Tai yra naujas
Jėzaus įsakymas, tiksliau sakant, jau
seniau duoto įsakymo pritaikymas
naujoms sąlygoms: kaip gyventi po
Jėzaus mirties ir prisikėlimo? Jau Se-
najame Testamente įsakoma mylė ti
artimą: Mylėsi savo artimą kaip save
patį (Kun 19, 18). Jėzus pakartoja se-
niau girdėtą įsakymą, tačiau pri duria

nelauktą patikslinimą: „Kad jūs vienas
kitą mylėtumėte, kaip aš jus mylė-
jau”. Evangelijos tekste pa vartotas
graikiškas žodis reiškia ne tik „nau-
jumą”, bet veikiau „atnauji ni  mą”.
Duodamas meilės pamokymą Jėzus
pavartoja mažybinį kreipinį „vaike-
liai”. Toks kreipinys kitur evan gelijose
neaptinkamas; jis pen kis kartus pa-
vartotas Pirmajame Jo no laiške.

Naujam įsakymui, kad taptų re-
gimu ženklu, reikalinga bendruo menė,
kaip Eucharistijai reikia duo nos ir
vyno. Jis išpildomas kuriant Bažnyčią
kaip meilės ir tarpusavio pa  galbos
bendruomenę. Joje prasideda naujas
pasaulis, nors dar esanti ne tobula, bet
nauja, nužengianti iš dangaus Jeru-
zalė. Joje kiekvienas tu rėtų rasti savo
vietą bendroje maldoje, galėtų susipa-
žinti su naujais bičiu liais, atleisti vie-
nas kitam, nešioti vie nas kito naštas.
Gražu, kai parapijose kuriasi mažesnės
grupės, kurio se glaudžiau bendrauja-
ma, randama bendraminčių. Tokios

2 2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

G A N Y T O J O  Ž O D I S

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

El. svetainė –
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija –

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Mylėkime vieni kitus    

grupės – gyvas meilės liudijimas, ap-
šviečiantis pa saulį. Taip meilės įsta-
tymas tikrai tam pa nauju, ir negęsta
viltis, kad greitai Dievas per savo iš-
pažinėjus tikrai visa padarys nauja. 

Tad mylėkime vieni kitus taip,
kaip Jėzus mus mylėjo! Sėkmės!

Po popiežiaus Pranciškaus žodžių apie Rusijos karą
Ukrainoje, perpa sa kotą Italijos laikraštyje „Corriere
della Sera”, katalikai visame pasaulyje, taip pat ir lie-
tuviai, labai susijau dino. Popiežius, nors žiaurumus
Uk rainoje pasmerkė ir nuo pat karo pra džios buvo Uk-
rainos pusėje, bet neva pasakė, kad Rusijos agresi-
ją galėjo iš provokuoti „NATO lojimas prie Rusi jos
durų”. Daugeliui susidarė įspūdis, kad popiežius
antrina Rusijos prezidentui Vladimirui Putinui, kuris
dėl visko kaltina NATO, Vakarus ir pačią Ukrainą, kuri
neva rengėsi Rusiją pul ti. Lietuvos Katalikų Bažnyčios
atstovai ir komentatoriai siūlo neskubėti smerkti po-
piežiaus, nes laisvai interpretuodamas laikraštis ga-
lėjo perduoti netikslią mintį, o skaityti visą straipsnį,
kuriame Bažnyčios vadovas aiškiai parodo, kad
smerkia karo žiau  rumus ir netgi smerkia Maskvos Sta-
čiatikių Bažnyčios galvą Kirilą, ku ris remia Putiną ir
teisina jo pra dėtą Ukrainos naikinimą (netgi pava dino
jį „Putino klapčiuku”). Tikin čiuo sius taip pat jaudina
faktas, kad Pranciškus kol kas atmetė galimybę vyk-
ti į Kyjivą ir pirmiausia siekia susitikti su Putinu Ru-
sijoje, nors Rusija neskuba jam duoti atsakymo. 

Pateiksime keletą komentarų apie šį garsiai nu-
skambėjusį popiežiaus interviu.

LRT radijo laidoje „Lietuvos die na” savo nuomo-
nę išsakė interneti nio dienraščio „Bernardi-
nai.lt” reli gijos temų redaktorius Simonas Ben-

 džius: „Kas yra smagiausia ir liūdniau sia, kad tik
pats popiežius galėtų atsakyti, ką jis turėjo konkre-

čiai omenyje. Taip jau yra, kad italų žurnalistai, ku-
rie turi džiaugsmo popie žių kalbinti, jie pastebi, kad
kartais jis pasako kokią spontanišką frazę, ir jeigu
prie jos yra negrįžtama ir ne paklausiama, ką jis tu-
rėjo omenyje, tai tuomet ir lieka tokios ore pakibu-
sios formuluotės.

Taip pat sunku suprasti, nes mi nėtas leidinys ne-
pateikia to tradici nio interviu klausimai-atsakymai,
bet padarė tokią interviu apžvalgą su tam tikromis
išimtimis, popiežiaus ci tatomis arba netgi atskiro-
mis fra zėmis. Turbūt būtų geriau, jeigu žinotume
konkretesnę popiežiaus poziciją. Kita vertus, anks-
tesni popiežiaus veiks mai ir kalbos bei tame pačia-
me straipsnyje išsakytos popiežiaus min tys parodo,
kad nepaisant to, ką jis mano ar nemano apie tas
karo prie žastis, jis tikrai yra su Ukraina, ir tik rai ne
rusus palaiko”, – sakė S. Bendžius.

Dar daugiau – popiežius, pasmer kęs karo žiau-
rumus, palygino juos su Ruandos pilietiniu karu
1990-aisiais, po kurio buvo įvykdytas tutsi mažumos
genocidas.

Bernardinai.lt Vilniaus universiteto profesorius,
Bažnyčios istori kas Paulius Subačius popiežiaus pa-
 si sakymą aiškina taip: „...Kai popie žius kalba lais-
vai, eseistiškai ir vartoja panašias frazes, gali taip
atsitikti – su intertekstais, jeigu ‘nepagauni’ pirminio
šaltinio, ta frazė gali atro dyti ir šiurkšti, ir netin-
kama. O jos interpretacija liudija, kad mes nuo pa-
saulio niekuo nesiskiriam, tai yra gerai. Negerai yra
tai, kad toks interviu skaitomas kaip grynai ideo-
loginis ar programinis tekstas, nes jis nė ra progra-
minis.

Žinoma, šitam popiežiui turbūt paprasčiausia

Neskubėkime smerkti Popiežiaus
būtų elgtis kaip vi siems ankstesniems pontifikams
ir jo kių interviu neduoti, juo labiau vi suomeninei ži-
niasklaidai. Aišku, bū davo skelbiami ir Jono Pauliaus
II, ir Benedikto XVI pokalbiai, bet jie vykdavo su pa-
tikimais žmonėmis, po kal bius peržiūrėdavo ne tik pa-
tys po pie žiai, bet ir kiti Vatikano aparato darbuoto-
jai. Šiuo atveju tiesiog atėjo du žurnalistai ir pa-
klausinėjo apie aktualijas.

Svarbu suprasti, kad tai, kas buvo paskelbta
elektroninėje „Cor rie re della Sera” versijoje  – ir ita-
liš koje, ir jų pačių vertime anglų kalba, yra tos
publikacijos santrauka, pa rengta pačių žurnalistų.
Negali saky ti, kad ji nekorektiška ar sąmoningai iš-
kreipianti, tačiau, kai iš ilgo para filosofinio, para-
gyvenimiško pokal bio išrenki kažkokius fragmentus,
akcentai susideda vėl kitaip”, – sako profesorius, ma-
nantis, kad gali būti kaltos ir vertimo subtilybės.

Toliau P. Subačius mąsto, kad tur būt lengviau-
sia būtų tokių interviu visai nedalinti, bet siūlo pri-
simin ti, kaip per pastaruosius penkiasdešimt metų
žiniasklaida kaltino po piežius už tai, kad jie užsidarę,
kad nekomentuoja patys, o siunčia atsto vus. Ir kaip
visus nudžiugino popiežiaus Pranciškaus atvirumas
– jis pra dėjo duoti interviu tiek kelionių metu lėktuve,
tiek kitur.

Ką profesorius P. Subačius šiuo atveju pataria ti-
kinčiam žmogui, kai kyla nusivylimas vienu ar
kitu popie žiaus pasisakymu ar sprendimu?

„Svarbūs keli žingsniai, kuriuos žengti mums
gali būti sunku. Kalba me apie kelią, sekimą Kristumi.
Ne buvimą juo, ne tapatinimąsi, bet se ki mą, todėl tai
yra kelias. Vienas aspektas – turime teisę manyti, kad
po pie žius suklydo. Mes čia svarstom, kad jis pasakė
daugybę teisingų da lykų, galbūt kažką galėjo nuty-
lėti, bet iš es mės vertinu tą interviu kaip la bai pra-
s mingą. Tačiau visiškai nieko blo go nei nuodėmin-
go yra manyti, kad jis suklydo.

Nukelta į 13 psl.



32022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Remkime www.draugofondas.org

Krista Bard: kultūrą išlaikėme, kurkime gerovę 
Šokių šventės tinklalapyje prane šama, kad jos
išvakarėse, birželio 29 dieną Philadelphijoje įvyks
Šiaurės Amerikos lietuvių verslo (North Ame rican
Lithuanian Business – NALB) forumas. Tarp jo
rengėjų yra ir savo organizaciniais sugebėjimais
pasižyminti LR garbės konsulė Penn sylvanijoje
Krista Bard. Apie artėjantį renginį, kuriam ruoš-
tasi ne vienerius metus su gerbiama konsule
Kris ta Bard kalbėjosi Vitalija Dunčienė.

Gerbiama konsule, kam ir kaip kilo mintis organi-
zuoti NALB forumą? Kaip į šį darbą įsitrau kėte jūs?

Šiaurės Amerikos lietuvių verslo forumas
(www.nalbforum.com) yra organizuojamas dau-
gelio žmonių ir organizacijų bendromis pastango -
mis. Tai nuostabus pavyzdys, ką gali nuveikti ne-
didelė įsipareigojusių ir susivienijusių žmonių gru-
pė.  

Organizacinės grupės pagrindą sudaro: Lie-
tuvos ambasadoje ir konsulatuose dirbantys Lie-
tuvos ekono mi kos atašė; Lietuvių profesionalų gru-
 pės iš Washington, DC, New Yor ko, Čikagos, Los An-
geles, San Fran cisco bei Kanados; The Baltic Ame ri-
 can Chamber of  Commerce (BACC); JAV Lietuvių
Bendruomenė (LB), Global Lithuania Leaders (GLL). 

Svarbu pažymėti, kad kiekvienas Lietuvos am-
basadorius nuo pat ne priklausomybės atkūrimo eko-
nomi nę plėtrą laiko svarbiu elementu, ku riant tva-
rią demokratiją. Ambasado rius Vygantas Ušackas ini-
cijavo Ame rikos lietuvių ekonominės plėt ros tarybos
(ALEDAC) sudarymą, kuri gyvavo neilgai. Ambasa-
dorius Audrius Brūzga daugiausia dėmesio skyrė
tam, kad suvestų Lietuvos ministrą pirmininką ir eko-
nomikos ministrą su JAV verslininkais. Vado vaujant
ambasadoriui Žygimantui Pavilioniui, į Lietuvą in-
vestavusios Amerikos įmonės susibūrė į iki šiol vei-
kiančią Amerikos lietuvių verslo tarybą (American
Lithuanian Busi ness Council – ALBC). Pradėjęs eiti
pareigas ambasadorius Rolandas Kriš čiūnas paska-
tino Lietuvos eko no mikos atašė Daną Vaitkevičių su-
 kviesti Amerikos lietuvių verslo ly derius ir profe-
sionalų grupes į kolektyvinį ,,proto šturmą” Was-
hingtone, ir taip buvo pasėta  sėkla NALB forumui.
Dabar su ambasadore Audra Ple pyte  pagaliau gali-
me įgyvendinti  jau  subrendusias  ekonomines sva-
jones. 

Pandemija mus šiek tiek pristabdė, bet nesu-
trukdė įgyvendinti pirmo jo rato idėjų. 2020 metų ba-
landį bu vo surengtas virtualus Šiaurės Amerikos lie-
tuvių verslo forumas, o dabar, panaikinus COVID-19
apriboji mus, nusprendėme kuo greičiau su rengti
susitikimą gyvai. Aptarus idė ją aš ją nuo pat pradžių
visapusiškai palaikiau ir įsitraukiau į darbą, nes iš
patirties žinau, kokie svarbūs yra tiesioginiai ryšiai.

Aš asmeniškai į ekonominį bendradarbiavimą su
Lietuva įsitraukiau dar 1988 m., kai, norėdama aplan -
kyti Lietuvą, surengiau pirmąjį (ir vienintelį) JAV ku-
linarijos žurnalis tų turą po Sovietų Sąjungą. Vienas
iš kelionės akcentų buvo susitikimas su pirmojo pri-
vataus verslo Lietuvoje „Stiklių” kavinės savininkais.
Kartu keliavo Philadelphijos „White Dog Cafe” sa-
vininkė Judy Wicks, ir buvo užmegzta partnerystė bei
pradėta mainų programa tarp ,,Stiklių” ir jos resto-
rano. Labai didžiuojuosi tuo, ką nuveikė mano drau-
gai lietuviai, ku riems dabar priklauso viešbutis „Re -
lais Chateaux Stikliai”, restoranas, viešojo maitini-
mo įmonė, kepyklėlė ir kavinė. Man didelė garbė, kad
galėjau supažindinti juos su galimybėmis ir idėjomis,
kurios padėjo jiems aug ti. Nuo tos pirmosios lem-
tingos kelio nės toliau skatinu bendradarbiavimą
tarp įvairių verslininkų, investuotojų, verslo lyderių,
pareigūnų ir delega cijų.

Ar galite trumpai papasakoti apie šį forumą? Kur jis
vyks? 

Šiaurės Amerikos lietuvių verslo forumas vyks
istoriniame Philadel phijos pastate Union League, o

užsi registruoti galima minėtoje interneto svetainė-
je: www.nalbforum.com.  

Union League penkerius metus iš eilės išren-
kamas geriausiu JAV mies to klubas, bet kas dar svar-
biau – jis ką tik pasirašė bendradarbiavimo sutartis
su „Vilniaus klubu” Lietu voje. Atvykstantiems į
NALB fo rumą iš toliau Union League Inn tai ko
specialų tarifą; užsisakyti kambarius galima tel. 215-
587-5570. Nuo laidos taikomos ir Šokių šventės daly-
viams (www.unionleague.org  ir  www.vilniausklu-
bas.lt ir www.sokiusvente2020.org). 

Šokių šventė yra didžiausias lie tuvių susibūri-
mas už tėvynės ribų, to dėl logiška buvo susieti
šiuos ren ginius, ypač žinant stiprius Pennsyl vanijos
ir Lietuvos ryšius. Pirmieji emigrantai iš Lietuvos
atvyko būtent į Pennsylvaniją, Pennsylvanijos na cio-
 nalinė  gvardija  bendradarbiauja  su kolegomis iš
Lietuvos, šioje  valstijoje  gyvena daug  lietuvių iš-
ei vių pa likuonių (antroje vietoje po Čikagos), o
Pennsylvanijos gubernatorius Tom Wolf  yra pir-
masis JAV gubernatorius, apsilankęs Lietuvoje
(2019 m. rugsėjį). 

Kas dalyvaus forume, gal gali te paminėti keletą pra-
nešėjų pa vardžių?

Mums yra tikrai didelė garbė su laukti puikių
pranešėjų iš abiejų At lanto pusių. Visi jie yra pri-
statyti NALB forumo svetainėje. Labai sun ku iš-
rinkti, ką paminėti, nes visi pra nešėjai yra savo sri-
ties lyderiai! Tarp jų bus Šiaurės Amerikos įmo nių,
atidariusių biurus Lietuvoje, va dovai, tokie kaip
Doug Cook (,,Ameri sourceBergen”, 8-tas Fortune 500
są raše), Tadas Vizgirda (,,Shift4Pay ments); Robert

Watson (ekstremalių situacijų valdymo programinės
įrangos kompanija ,,Juvare”). Iš kitos pu sės – Šiau-
rės Amerikoje biurus atidariusių Lietuvos įmonių at-
stovai: Ingrida Grikpėdienė iš „Vakarų me dienos”
grupės, Rolandas Talalas iš „Intus Windows”, Lau-
rynas Miškinis iš „Auga organic foods” ir kt. Be to,
atvyks speciali Lietuvos maisto įmo nių atstovų de-
legacija. Lietuvos že mės ūkio ministras ir Pennsyl-
vanijos žemės ūkio sekretorius pasirašys Su sitarimo
memorandumą (Memoran dum of  Understanding –
MoU).  Kito je specialioje popietėje, kurią organizuo-
ja Lithuanian Business Angel Network (Litban) ir
GLL, bus prista tyti novatoriški Lietuvos startuoliai.

Svarbu pažymėti, kad bus stipriai atstovaujama
Kanadai: advokatas Al Pace pristatys savo Toronto in-
kubatorių ,,Global Advantage”; garbės generalinis
konsulas Paul Kuras pa sakos apie savo darbą, pade-
dant Lie tuvos verslui patekti į Kanados rinką bei pa-
siekiant JAV rinką per Kanadą – ir atvirkščiai; pir-
maujančios Kana dos IT įmonės CGI vadovai papasa -
kos, kodėl jie nusprendė steigti biurus Lietuvoje.

Kodėl šiame verslo forume ga lėtų būti įdomu dalyvauti
ne tik verslo srityje dirbantiems lietuviams?

Nesu tikra, ką turite omenyje sa kydama „ne tik
verslo srityje dirban tiems”, nes kiekvienas turi kaž-
kaip padėti duoną ant stalo, todėl visi dalyvaujame
vienokiuose ar kitokiuose sandoriuose. Ir mene, ir
akademinėje veikloje, ir bažnyčioje ir savanorystėje
yra verslo komponentas. Tiesiog neįsivaizduoju, kas
nenorėtų daugiau sužinoti apie pasaulį iš sėkmę pa-
 tyrusių žmonių.

Yra dar ir kitas aspektas: lietuvių diaspora atli-
ko fenomenalų darbą išlaikydama kultūrą, ypač so-
vietinės priespaudos metais. Tačiau mes ne pa darėme
tokio gero darbo, ypač lyginant su kitomis etninėmis
grupėmis, padėdami vieni kitiems profesionaliai, rem-
dami vieni kitų verslą ir karjerą. Naujoji karta aist-
ringai siekia mūsų kolektyvinį dėmesį perkelti nuo
,,tiesiog išgyvenimo” į klestėji mą.

Ką dar norėtumėte pasakyti apie būsimą forumą?
NALB forumą globoja Lietuvos prezidentas Gi-

tanas Nausėda ir Penn sylvanijos gubernatorius Tom
Wolf. Strateginiai partneriai: JAV LB, Lietuvių Fondas,
Litfood ir Ame rikos lietuvių verslo taryba. Kiti part -
neriai: Spina Organics, Pennsyl vanijos bendruomenės
ir ekonomi nės plėtros departamentas, Shift4, Klaipė-
dos LEZ. Rėmėjai yra: Adroit, UCLA ir Leyos. 

Dėkoju konsulei Krista Bard už išsamius atsakymus ir
kviečiu visus gausiai dalyvauti liepos 29 d. Philadelphijo-
je vyksiančiame Šiau rės Amerikos lietuvių verslo forume bei
XVI Lietuvių tautinių šokių šventėje. Daugiau informacijos:
www.nalbforum.com, www.sokiusvente2020.org.

Krista Bard – ne tik viena iš Šiaurės Amerikos lietuvių vers-
lo forumo organizatorių, bet ir pranešėja. 

NALB nuotraukos



2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS4

TELKINIAI

LAIMA SMILGYTĖ

Gegužės 6 ir 7 dienos Maironio litua-
nistinėje mokykloje (MLM) Lemon te, IL
buvo ypatingos. Prieš mokslo metų
pabaigą didžiausioje už Lietuvos ribų
veikiančioje lietuviškoje mokykloje
buvo švenčiama Motinos diena bei su-
rengti Mokytojų pietūs.

Gėlės ir pasirodymai mamoms

Tą penktadienį ir šeštadienį ma-
žiausieji mokinukai į Maironio
lituanistinę mokyklą pakvietė

savo mamas kartu paminėti Mamyčių
dieną. Vaikai, padedami mokytojų,
keletą mėnesių ruošė šventinę prog-
ramą – mokėsi eilėraštukus ir daineles,
piešė piešinius, kūrė rankdarbius. Gė-
lės, pasirodymai, iš širdies daryti dar-
beliai – visa tai buvo skirta mylimoms
mamoms, nuo kurių veidų šventės
metu nedingo šypsenos. „Mamoms tai
viena gražiausių ir prasmingiausių
švenčių. Labai ačiū vaikams ir moky-
tojoms už gražią programą. Buvo sma-
gu ir jautru”, – po šventės kalbėjo mo-
kinukų mamos.

Mokytojų pietūs... Havajuose

Tą šventinį savaitgalį mokykloje
buvo pagerbtos ne tik mamos, bet ir
Maironio lituanistinės mokyklos mo-
kytojai bei jų padėjėjai. Tradiciškai
MLM kolektyvas buvo pakviestas į
kasmetinius Mokytojų pietus, kuriuos
surengė mokyklos tėvų komitetas.
Kiekvienais metais Mokytojų pietums
būna pasirinkta vis kita tema. Šie-
met mokytojų buvo paprašyta apsi-
rengti ryškių spalvų drabužiais, bet iki
paskutinės minutės šventės tema buvo
laikyta paslaptyje. Tik įėję į salę, mo-
kytojai suprato – jie pateko į... Havajus.
Kiekvienam šventės dalyviui ant kak-

lo buvo uždėtos havajietiškos gėlių
girliandos. Kas norėjo, galėjo nusifo-
tografuoti prie Havajų tematika įreng-
tos fotosienelės. 

Užsakytas net havajietiškas oras

Mokytojų pagerbimo šventę vesti
buvo pakviesta MLM kultūros pažini-
mo mokytoja Rasa Ibianskienė, gar-
sėjanti puikiu humoro jausmu. Ji per-
davė tėvų komiteto padėką mokyto-
jams ir visam mokyklos kolektyvui.
Šventės vedėja kartu padėkojo ir vi-
siems mokyklos tėveliams, kurie pri-
sidėjo prie mokytojų pagerbimo pietų
ruošimo. „Tėveliai mums ne tik su-
rengė puikią šventę, bet net pas Illi-
nojaus gubernatorių J. B. Pritzker už-
sakė tikrą havajietišką karštį – juk
šiandien pati pirma tokia šilta šio pa-
vasario diena”, – juo kėsi R. Ibians-
kienė, visus kviesdama eiti į lauką nu-
sifotografuoti bendrai nuotraukai. 

Sveikinimai – iš tikrų Havajų salų

Oficialią šventės dalį pradėjo
MLM direktorės pavaduotoja Rasa
Vydmantienė, į susirinkusius moky-
tojus ir jų padėjėjus kreipdamasi eilė-
mis. Tada visų akys nukrypo į ekraną,
kuriame pasirodė video sveikinimas iš
Havajų – MLM kolektyvą sveikino Ha-
vajų lituanistinės mokyklos „Papartis”
vadovė Eglė Ortega bei vietinės lietu-
vių bendruomenės nariai. Tokia staig-
mena buvo palydėta MLM mokytojų
plojimais. Tik nedaugelis šventės da-
lyvių buvo girdėję, kad lituanistinė mo-
kykla veikia net ir Havajų salose.

Po havajietiškų linkėjimų R. Vyd-
mantienė JAV LB Švietimo tarybos
vardu pasveikino ir puokštes įteikė
MLM mokytojams, kurie  mokykloje
dirbo 10, 15, 25 ar daugiau metų. Ti-
kybos mokytoja Grasilda Reinytė šie-
met mini 25-erių darbo metų Maironio

Havajai Lemonte – kodėl gi ne?

Prie Havajais „kvepiančios” fotosienelės įsiamžino MLM administracija: iš k. į d.: admi-
nistratorė Aušra Vyšniauskas, buhalterė Akvilė Kaminskytė, direktorės pavaduotoja
Rasa Vydmantienė, aukštesniosios mokyklos koordinatorė Sigita Jagelienė, direktorės pa-
vaduotoja Asta Čaplinskienė ir jau 10 metų prie MLM vairo stovinti mokyklos direktorė
Goda Misiūnienė.

MLM mokytojų pietūs Havajuose. Laimos�Smilgytės�nuotraukosŠtai kiek mūsų! MLM mokytojų kolektyvas. Rasos�Vydmantienės�nuotr.

MLM penktadienio pamainos 1PB klasės mokinukų bei jų mamų šypsenos po mamyčių
šventės. Stovi pirma iš kairės pirmokų mokytoja Rasa Beresnevičius.

Raimundo�Kazlausko�nuotr.

MLM  darbuotojai iš šokių mokytojos Kristinos Stuopis mokėsi havajietiškų šokių jude-
sių. 

Mamyčių šventėje pasirodo šeštadienio pamainos pirmų klasių mokiniai.
Rasos�Beresnevičius�nuotr.



2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Iškilminga balta spalva pasipuošęs jaunimas… Ne, tai
ne vestuvės. Tai – Pirmosios Komunijos sakramentas.
Šios ypatingos dienos su virpančia šir dele laukia
daug vaikų. Ši šventė atėjo ir į Šv. Kazimiero parapi-
ją Los Angeles. Šiais metais Pirmosios Komunijos sak-
ramentą priėmė net devyni Los Angeles Šv. Kazimiero
lituanistinės mokyklos mokiniai.

Pirmoji komunija yra mūsų įkrikščioninimo da-
lis. Mūsų tapimas krikščionimi prasideda
Krikštu, kuris seniau, kai būdavo krikštijami

tik suaugę žmonės, iš karto įtraukdavo ir Pirmą ją Ko-
muniją ir Sutvirtinimą. Vėliau, kuomet imta krikš-
tyti mažamečius, Pirmoji Komunija ir Sutvirtinimas
buvo išskirti, kad tikintysis galėtų sąmoningai pa-
siruošti ir priimti šiuos sakramentus atskirai. Pir-
mo ji Komunija savotiškai pratęsia tai, ką pradėjome
krikšto dieną. Tikima, kad vaikas jau būna pajėgus
suvokti, kas vyksta ir sąmoningai dalyvauti liturgijos
šventime, žinodamas pagrindinius tikėjimo slėpinius.
Tam jis ruošiasi pamokėlių metu, kur jam išaiški na-

mos pagrindinės tikėjimo tiesos ir mokoma, kaip da-
lyvauti šv. Mišių šventime.

Yra įvairių būdų ir galimybių pasiruošti Pir-
majai Komunijai. Tačiau geriausiai – kai bendra-
darbiauja tėvai ir tam pasirengę katechetai. Nėra
lengva paprastai ir suprantamai perteikti tikėjimo
tiesas. Vaikams kyla įvairiausių klausimų, tad gera,
kai šį darbą atlieką patyrę ir pasiruošę žmonės. Ši
rolė Šv. Kazimiero parapijoje buvo patikėta kun. To-
mui Karanauskui, moky tojoms Viktorijai Gedvilas
ir Jūratei Venckienei.

Šiais metais Pirmosios Komunijos sakramentą
priėmė devyni vaikai: Olivija Utka, Alissa Warren,
Liepa Gailiū nė, Vasara Mulokaitė, Evelina Vitartas,
Arija Baker, Aiva Žukauskaitė Kovas Marshall,
Paulius Anelauskas. Mokytojos Viktorija ir Jūratė,
neprapras tai daug padirbėjusios, padarė įs pūdingą
šventę, o kun. Tomo aukojamos šv. Mišios suteikė jai
religinę prasmę. 

Parengta 
pagal vakaruvejai.com

Gražiausia diena
Mama – gražiausias žodis žemėje, į jį juk sutelpa visi kiti. 
Mama ir angelas, ir fėja, net jei dabar nėra arti. 
Norėčiau jai nuskinti saulę, surinkti žvaigždutes danguj 
Ir pasakyti myliu, net jei esu svetur.

Aistė Šulcaitė

Kiekvieną pavasarį, pirmąjį gegu žės sekmadienį švenčiama
mamos diena. Diena, kuri skirta artimiausiam, brangiausiam
žmogui. Tą dieną skubame pas savo mamas, ieškome ma mai
dovanos, kuria galėtume parodyti, kaip ją mylime ir esame
dėkingi už suteiktą rūpestį, meilę ir šilumą. 

Gegužės 7-osios šeštadienį Čikagos lituanistinės mo-
kyklos mokinukai nuostabiom dainelėm, eilėraštu-
kais ir vaidinimais pasveikino savo mamy tes. Šven-

tiškai išpuoštoje Čiurlionio galerijoje viena paskui kitą rin-
kosi ma  žųjų klasės su savo mamytėmis. Šventėse vyravo artumo ir nuoširdumo dvasia. Ne viena mama,
besiklausyda ma gražiausių žodžių, slapta nubraukė ašarą. O kartu besisukant šokio sūkury, ir mamų ir
vaikų veiduose šypsenos švietė kaip saulės.

Gražiausia dovana mamai – tai  džiaugsmas mylimais vaikais. Ir kaip miela gauti gražią vaikų ran-
komis padarytą gėlytę, nupieštą atviruką ar meno darbelį. Dėkojame Čikagos lituanistinės mokyklos mo-
kytojoms, kurios kaip mamos globoja savo vaikučius. Ačiū už jų nuoširdų darbą ir rūpestį.

Aistė Šulcaitė – ČLM mokytoja.

mokykloje sukaktį. Visuomenės mokslo mokytojas
Juozas Polikaitis net pats negalėjo suskaičiuoti,
kiek tiksliai metų mokytojauja MLM. Ilgametis mo-
kytojas yra dirbęs net trijose lituanistinėse mokyk-
lose ir lituanistiniam švietimui pašventęs daugiau nei
keturis dešimtmečius. Jau 15 metų Maironio mo-
kykloje dirba darželio mokytoja Greta Germanaitė,
šokių mokytoja Violeta Fabianovich, lietuvių lite-
ratūros mokytoja Žaneta Steponavičienė, 13 metų –
lietuvių kalbos mokytoja Loreta Timukienė. 10 metų
mokyklai atidavė kultūros pažinimo mokytoja Rasa
Ibianskienė bei mokyklos direktorė Goda Misiūnienė. 

Pastaroji dar kartą dėkojo visam mokyklos ko-
lektyvui už pasišventimą. „Negaliu patikėti, kad jau
prabėgo 10 metų, kai dirbu Maironio mokykloje. Ačiū,
jums, mokytojai, kad pasitikite ir leidžiate man va-
dovauti. Mes esame galingi tik jūsų dėka.  Net ir vie-
neri metai mokykloje yra daug, nes jūs atiduodate
save. Ačiū už jūsų darbą”, – kalbėjo MLM direktorė
G. Misiūnienė. 

Šokiai – havajietiški, dainos – lietuviškos

Po oficialiosios šventinių pietų dalies prasidėjo
linksmoji programa. Mokyklos šokių mokytoja ir il-
gametė lietuvių tautinių šokių ansamblio „Grandis”
šokėja Kristina Stuopis sušoko havajietišką šokį. Pa-
simokyti Havajų šokių judesių ji pakvietė ir visus su-
sirinkusiuosius. MLM kolektyvas entuziastingai su-
reagavo į tokį kvietimą. Dalis mokytojų stojo šokti net
nusispyrusios aukštakulnius batelius. 

Panašu, kad havajietiški ritmai už krečia, nes iš-
bandyti jėgas pasipuošus havajietiškais sijonais šo-
kių aikštelėje nepabijojo ir mokyklos vyrija. Kaip
šventės vedėja juokavo, mūsų visų akyse netikėtai su-
sikūrė šokių ansamblis „Havajai Lemonte”, kuris vė-
liau privalės pasirodyti visose mokyklos šventėse.

Po šokių atėjo eilė ir dainoms. Tiesa, ne hava-
jietiškoms. Mokytojai linksmai traukė tiek jau-
niems, tiek vyresniems gerai pažįstamus lietuviškus
šlagerius. Skambėjo „Kelelis tolimas”, „Ėjo senis lau-
ko arti”,  „Nemylėjau tavęs”, „Švieski man vėl”.

Havajietiški Mokytojų pietūs nepaliko abejingų.
Mokytojai juokavo, kad nors ir nebuvę tikrose Havajų
salose, dabar nemeluodami galės girtis, kad pietau-
ti Havajuose  jiems jau teko. 

Mokyklos direktorė Goda Misiūnienė taip pat
ypatingai džiaugėsi smagiomis Mamyčių dienos
šventėmis, įsimintinais havajietiškais Mokytojų pie-
tumis bei gera dalyvių nuotaika. „Nors dėl korona-
viruso pandemijos pradėjome šiuos mokslo metus
varžomi visokių reikalavimų, privalomų testų ir kau-
kių, džiaugiuosi, kad juos baigiame jau daug laisviau.
Be galo smagu matyti tiek mokinių, tiek mamų, su-
sirinkusių į Mamyčių šventę, tiek mokytojų šypse-
nas, nepaslėptas kaukių. Labai ačiū visoms ma-
moms ir tėveliams už kantrybę, Tėvų komitetui už su-
rengtą ryškią šventę, o visam MLM kolektyvui – už
atsidavimą”, – po Mokytojų pietų kalbėjo G.  Misiū-
nienė.

Visuomenės mokslo mokytojas Juozas Polikaitis lituanis-
tiniam švietimui pašventė daugiau nei keturis dešimtme-
čius. Laimos�Smilgytės�nuotr.

Čiurlionio galerijoje mamytėms koncertuoja mažieji ČLM mokinukai. Rengėjų�nuotraukos.�

Vienas kitam – patys brangiausi. 

Pavasaris – Pirmosios Komunijos metas
Šv. Kazimiero parapijoje Los Angeles Pirmosios Komunijos sakramentą priėmę vaikai su kunigu Tomu Karanausku.

Nuotraukos�iš�vakaruvejai.com



6 2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Suomija išreiškė paramą šalies narystei NATO

Rusija, pradėdama karą Ukrainoje, „gynėsi” nuo NATO, bet tai paskatino Aljanso plėtrą.
Tokios įvykių eigos V. Putinas visai nesitikėjo. CNN�nuotr.�

Helsinkis (ELTA) – Gegužės 12 dieną Suomijos prezidentas ir premjerė ofi-
cialiai išreiškė savo paramą šalies narystei NATO.

„Šį pavasarį įvyko svarbios diskusijos dėl galimos Suomijos narystės
NATO”, – sakoma paskelbtame bendrame Suomijos prezidento Sauli Niinisto
ir premjerės Sanna Marin pranešime. Pasak lyderių, „priartėjo sprendimų priė-
mimo akimirka” ir Suomija turi teikti paraišką dėl stojimo į Aljansą.

„Narystė NATO sustiprins Suomijos saugumą. Būdama NATO nare, Suo-
mija savo ruožtu sustiprins visą gynybos aljansą. Suomija turi nedelsdama teik-
ti paraišką dėl stojimo į NATO. Tikimės, kad šiam sprendimui vis dar reikalingi
tam tikri nacionaliniai sprendimai bus sparčiai priimti per ateinančias kelias
dienas”, – priduriama S. Niinisto ir S. Marin pranešime.

Nuo karo Ukrainoje pradžios Suomijos gyventojų parama narystei Aljan-
se pašoko nuo 30 iki beveik 80 proc. 

Tikimasi, kad šį sekmadienį, gegužės 15 d. dėl narystės NATO apsispręs ir
kaimyninė Švedija.

Suomijos prisijungimas prie NATO grėsmė Rusijai
Maskva (ELTA) – Kremlius pareiškė, kad kaimyninės Suomijos prisijun-

gimas prie NATO „neabejotinai” kelia grėsmę Rusijai, Suomijos vadovybei pri-
tarus, kad šalis įstotų į JAV vadovaujamą Aljansą. 

„NATO plėtra ir Aljanso artėjimas prie mūsų sienų nepadaro pasaulio ir
mūsų žemyno stabilesnio ir saugesnio”, – sakė Kremliaus atstovas Dmitrijus Pes-
kovas. 

Suomija turi 1 300 kilometrų ilgio sieną su Rusija ir dešimtmečius laikėsi
karinio neprisijungimo politikos.

Suomijos priėmimas bus sklandus ir greitas
Briuselis (ELTA) – NATO vadovas Jens Stoltenberg pasveikino Suomijos

lyderių sprendimą pritarti stojimui į Aljansą ir pareiškė, kad galutinis narys-
tės procesas bus „sklandus ir greitas”. 

Gegužės 15 dieną tikimasi oficialaus pareiškimo dėl stojimo. 
„Tai suverenus Suomijos sprendimas, kurį NATO visiškai gerbia. Jei Suo-

mija nuspręs pateikti prašymą, ji bus šiltai priimta į NATO”, – sakė J. Stoltenberg.

Kerštas už NATO Suomijai
Helsinkis (ELTA) – Rusija jau artimiausiomis dienomis gali nutraukti dujų

tiekimą Suomijai.
Šitaip Rusija gali atsakyti į Suomijos sprendimą stoti į NATO.
Suomijos pareigūnai teigia tikėjęsi, kad dujų tiekimas netrukus bus nu-

trauktas. Bet buvo manoma, kad tai nutiks gegužės 23-ąją. Mat tą dieną Suomija
turi atlikti eilinį mokėjimą už dujas ir neketina to daryti rubliais, kaip reika-
lauja Rusija. 

Anksčiau Rusija taip pasielgė Lenkijos ir Bulgarijos atžvilgiu. Bet Suomi-
jos vyriausybė jau pareiškė nevykdysianti Maskvos reikalavimo ir nemokėsianti
rubliais.

Lietuvos duomenys saugomi ir Briuselyje 
Vilnius (BNS) – Nemaža dalis svarbių Lietuvos valstybės duomenų kopi-

jų saugoma „saugioje vietoje” Briuselyje, sako ekonomikos ir inovacijų ministrė
Aušrinė Armonaitė. 

Tai ji sakė, Seimui priėmus įstatymo pataisas, leidžiančias valstybės ins-
titucijoms duomenis laikyti ne tik Lietuvoje, bet ir saugiose valstybėse bei „de-
besyse”. 

Pasak Informacinės visuomenės plėtros komiteto  Valstybės informacinių
technologijų paslaugų departamento vadovo Andžejaus Trachimovičiaus,
Briuselyje saugomi gyventojų, mokesčių mokėtojų ar nekilnojamo turto registrai. 

Seimo priimtos pataisos numato, kad institucijos privalės duomenų, kurie
turėtų būti prieinami karo, nepaprastosios padėties, ekstremaliųjų situacijų ar
kitais krizių atvejais, kopijas laikyti ne tik Lietuvos, bet ir kitų Europos Sąjungos,
Europos ekonominės erdvės ar NATO valstybių duomenų centruose.

Šios kopijos būtų naudojamos, jeigu nebebūtų prieinami Lietuvoje laikomi
duomenys. 

Santykiai su V. Putinu nebeatsistatys
Londonas (ELTA) – Jungtinės Karalystės premjeras Boris Johnson nemano,

kad santykiai su Rusijos prezidentu Vladimiru Putinu gali vėl normalizuotis.
„Manau, kad dabar V. Putinui bus labai sunku atgailauti, –  sakė B. John-

son. – Turbūt nėra nieko neįmanomo, tačiau šiuo metu niekaip nematau, kad
galėtume vėl normalizuoti santykius su V. Putinu.”

Pasak JK premjero, Rusijos prezidentas Ukrainoje pažeidė žmogaus teises
ir tarptautinę teisę ir yra atsakingas dėl barbariško išpuolio prieš visiškai ne-
kaltą šalį. „Jei normalizuotume santykius, padarytume tokią pat klaidą kaip 2014
m.” po Krymo aneksijos, tvirtino B. Johnson.

„Tad trumpai tariant – ne. Jokio pakartotinio santykių normalizavimo, šiuo
klausimu JK pozicija yra labai aiški”, – pridūrė B. Johnson. Įšaldytų lėšų suma pasiekė beveik 61,6 mln. eurų

Vilnius (ELTA) – Dėl Lietuvoje taikomų Europos Sąjungos (ES) finansinių
sankcijų, susijusių su Rusija ir Baltarusija, bendra iš viso įšaldytų piniginių lėšų
suma sudaro daugiau nei 50,145 mln. eurų, 12,109 mln. JAV dolerių ir 285 tūkst.
Rusijos rublių, pranešė Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba.

Lietuvoje finansinės sankcijos yra taikomos 7 juridiniams asmenims, re-
miantis sąsajomis per nuosavybės teisę ar kontrolę. Šiems asmenims priklau-
sančių įšaldytų lėšų sąskaitose bendra suma yra daugiau nei 18,950 mln. eurų,
beveik 2,995 mln. JAV dolerių.

Bendra įeinančių įšaldytų lėšų, kurių siuntėjams taikomos ES ribojamosios
priemonės, suma yra beveik 740 tūkst. eurų, 1,455 mln. JAV dolerių ir 285 tūkst.
Rusijos rublių.

Lietuvoje taip pat taikomos finansinės sankcijos, susijusios su Baltarusi-
ja. Šiuo metu įšaldytos lėšos 4 juridinių asmenų ir 1 fizinio asmens sąskaitose,
bendra suma 30,455 mln. eurų ir 7,659 mln. JAV dolerių.

Asmenims, kuriems taikomos ES ribojamosios priemonės, susijusios su Ru-
sija, apribota galimybė naudotis Lietuvoje esančiais ir nuosavybės teise pri-
klausančiais 3 nekilnojamojo turto objektais – butais ir 1 žemės sklypu pagal
nuomos sutartį.

Prezidentūra sureagavo į Rusijos priekaištus 
Vilnius (ELTA) – Prezidentūra sureagavo į Rusijos ambasados priekaištus

Lietuvos vadovui Gitanui Nausėdai dėl esą skleidžiamų melagienų apie Krem-
liaus pradėtą karą Ukrainoje. 

Rusijos ambasada Vilniuje užsipuolė Lietuvos prezidentą dėl jo gegužės 9-ąją
išsakyto paraginimo Rusijos visuomenei susimąstyti, kaip šalis, patyrusi tiek kan-
čių ir skausmo, pati tapo agresore. Ambasada piktinosi, kad taip esą Lietuvos pre-
zidentas Rusijos visuomenę palygino su Antrojo pasaulinio karo laikų nacistais.

Šalies vadovo patarėjas Tomas Beržinskas į tokius Rusijos ambasados prie-
kaištus atsakė raginimu Rusijos ambasados darbuotojams prieš žeriant kalti-
nimus apsilankyti Ukrainos miestuose, kuriuose Rusijos kariai vykdė žiaurias
civilių žudynes. 

„Apie tai, kas yra tiesa, o kas – tik apgailėtina propaganda, bus galima kal-
bėti tuomet, kai Rusijos ambasados Lietuvoje darbuotojai apsilankys Bučoje, Bo-
rodiankoje ir kitose Ukrainos vietose, kur siautėjo Kremliaus kareivos, savo žiau-
rumais bei sadizmu pašiurpinę visą pasaulį”, –  komentare teigė T. Beržinskas. 

Rusijos ambasados pranešime pažymima, kad gegužės 9 d. G. Nausėda „mė-
gino perkelti informacinį akcentą nuo šios šventos šventės į jam patogesnę Uk-
rainos temą”. 

„Kreipdamasis į Rusijos visuomenę, švenčiančią Pergalės dieną, jis ją pa-
lygino su Antrojo pasaulinio karo laikų nacistais. Ir savo žodžius jis grindė kar-
todamas informaciją apie Rusijos ginkluotųjų pajėgų veiksmus Ukrainoje, ku-
rią jau ne sykį paneigė tiek oficialūs šaltiniai mūsų šalyje, tiek pačios Vakarų
žiniasklaidos priemonės”, – sakoma ambasados komentaruose.

Prezidentas G. Nausėda gegužės 9 Pergalės dieną švenčiančią Rusijos vi-
suomenę ragino susimąstyti, kaip šalis, patyrusi tiek kančių ir skausmo, pati
tapo agresore. 

„Dviprasmiška pačios Rusijos istorija. Ir kartais žiūrėdamas į šią šalį aš ste-
biuosi, kaip šalis, kuri patyrė tiek kančių, tiek beprasmių žūčių ne tik karių,
bet ir civilinių gyventojų, nes didžioji dalis per Antrąjį pasaulinį karą kritusių
buvo niekuo dėti žmonės, net nedalyvavę karo veiksmuose, kaip šitiek skaus-
mo ir kančių patyrusi valstybė galėjo prisigyventi iki to, kad šiandien pati tapo
kančių, skausmo ir žūčių priežastimi”, – sakė G. Nausėda.

G. Nausėda palinkėjo Rusijos visuomenei susimąstyti, kaip nutiko, kad ša-
lis pati tapo agresore.

„Tai belieka tik palinkėti ir išreikšti viltį, kad šią dieną, kuri tikrai turė-
tų būti Rusijos visuomenės švenčiama kaip pergalės prieš kitą agresorių, kitą
okupantą, diena, kad tai kartu būtų ir laiko momentas susimąstyti, kad šian-
dien jie yra lygiai tokie patys agresoriai ir kartais net žiauresni, brutalesni ag-
resoriai negu nacistai Antrojo pasaulinio karo metu”, – akcentavo Prezidentas.

Rusija gegužės 9 dieną minėjo 77-ąsias pergalės prieš hitlerinę Vokietiją me-
tines. Šiais metais minėjimas sutapo su vykstančiu Rusijos pradėtu karu Uk-
rainoje. Vasario 24 d. pradėtame kare Rusija patyrė didelių nuostolių. 



2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

LIETUVA IR PASAULIS

80 Rusijos karo Ukrainoje dienų
Didžiuliai Rusijos dienos nuostoliai Donbase

Kyjivas (LRytas.lt) – Per dieną Ukrainos gynėjai Donbase atrėmė 18 prie-
šo atakų, skelbia Ukrainos ginkluotųjų pajėgų Generalinis štabas. 

„Vien tik Donecko ir Luhansko kryptimis Ukrainos gynėjai per praėjusią
parą atrėmė 18 priešo atakų, sunaikino 13 tankų, 8 artilerijos sistemas, 27 šar-
vuotų kovos mašinų vienetus, du specialiosios inžinerinės technikos vienetus
ir penkias priešo transporto priemones”, – sakoma pranešime. 

Per praėjusią parą Sausumos pajėgų, Karinių oro pajėgų ir Oro gynybos pa-
jėgų oro gynybos padaliniai smogė septyniems Rusijos oro taikiniams: penkiems
„Orlan-10” tipo bepiločiams orlaiviams, vienam sraigtasparniui Ka-52 ir vienai
sparnuotajai raketai. 

Ukrainos karinių oro pajėgų aviacija tam tikromis kryptimis toliau suda-
vė ugnies smūgius okupantams iš oro ir palaikė savo karių kovinius veiksmus. 

Anksčiau Ukrainos naujienų agentūra „UNIAN” pranešė, kad dieną prieš
tai Ukrainos ginkluotosios pajėgos sunaikino Rusijos amunicijos sandėlį
Chersono srityje. 

Raketa, pataikiusi į Rusijos „Smerč” šovinių rezervą, buvo paleista iš ko-
vinio drono.

Naujos kapavietės
Kyjivas (LRT.lt) – Ukrainos prezidentas V. Zelenskis išplatintame vaizdo įra-

še teigė, kad Rusijos strateginis pralaimėjimas jau akivaizdus visiems pasaulyje.
„Tiesiog Rusija dar neturi drąsos to pripažinti. Jie yra bailiai. O tiesą jie

bando paslėpti už raketų, oro ir artilerijos smūgių. Todėl mūsų užduotis yra ko-
voti tol, kol pasieksime savo tikslus šiame kare. Išlaisvinkite mūsų žemę, mūsų
žmones ir užtikrinkite mūsų saugumą”, – kreipėsi V. Zelenskis.

Ukraina pradėjo specialiąją operaciją, skirtą evakuoti sužeistus karius iš
„Azovstal” komplekso, paskelbė šalies vicepremjerė Iryna Vereščuk. Anot jos,
operacija bus vykdoma su Turkijos pagalba.

Palydovo gegužę užfiksuotomis nuotraukomis, kuriose matyti, kad padau-
gėjo masinių kapų netoli Mariupolio, ypač – prie Senojo Krymo gyvenvietės bei
Vynohradnės kaimo. Be to, gegužės 8 d. nuotraukoje matyti ir technika – manoma,
kad ten ekskavatorius.

Rusija pradėjo vykdyti slaptą mobilizaciją, nurodė Ukrainos gynybos mi-
nisterijos pagrindinio žvalgybos direktorato vadovas Kirilas Budanovas. Anot
jo, rezervistai yra mobilizuojami trumpalaikiams kontraktams vykdyti karines
operacijas, papasakojo karo belaisviai rusai.

Sunaikintas dar vienas rusų laivas
Kyjivas (BNS) – Ukrai-

nos pareigūnai pranešė, kad
šalies pajėgos išvedė iš ri-
kiuotės dar vieną rusų laivą
Juodojoje jūroje.

Ukrainos prezidento pata-
rėjas Oleksijus Arestovyčius
pranešė, kad buvo smogta lo-
gistikos laivui „Vsevolod Bob-
rov”, bandžiusiam nugabenti
priešlėktuvinę sistemą į Gy-
vačių salą. Pareigūno teigimu,
laivas smarkiai apgadintas, bet
tikriausiai nenuskendęs.

Odesos srities karinės administracijos atstovas sakė, kad laivas po smūgio už-
sidegė. Rusija šios informacijos nepatvirtino, taip pat nėra pranešimų apie nu-
kentėjusius žmones.

Britų Gynybos ministerija šią savaitę paskelbė, kad Ukraina taikosi į rusų
oro gynybos infrastruktūrą ir tiekimo laivus Gyvačių saloje, bandydama su-
trukdyti Maskvai plėsti savo kontrolę Juodosios jūros pakrantėse.

Praėjusį mėnesį Ukrainos kariuomenė nuskandino Rusijos Juodosios jūros
laivyno flagmaną kreiserį „Moskva”. Kovo mėnesį kariškiai sunaikino desan-
tinį laivą „Saratov”.

Tebestovi vagonai su nukautų rusų kareivių kūnais
Kyjivas (Lrytas.lt) – Transliuotojas „Al

Jazeera English” pranešė apie Ukrainoje sto-
vinčius traukinius-šaldytuvus su Rusijos
karių, žuvusių per karą, kūnais.

„Tikroji šio karo žala Rusijai – maišai su
neatsiimtais kūnais, sukrauti traukiniuose-
šaldytuvuose”, – pasakojama reportaže. 

Pažymima, kad viename maiše, kuriame
buvo gabenamas elitinio Rusijos kariškio kū-
nas, rasta juvelyrinių dirbinių – kaip įtaria-
ma, pavogtų iš Ukrainos civilių Kijevo srityje. 

„Ukraina su žuvusiais priešais elgiasi ge-
riau nei rusai su [Ukrainos] civiliais. Jie bus
laikomi tiek, kiek reikės. Sprendimą priims
vyriausybė, nes Rusija atsisako juos paimti.
Ji to nenori. Kiekvienas kūnas yra karo nusikaltimo įrodymas. Taigi, jei jie at-
sisakys juos paimti, Ukraina palaidos juos savo lėšomis”, – sakė Ukrainos ka-
riuomenės pulkininkas Volodymyras Liamzinas. 

Oficialiai Rusija tvirtina, kad Ukrainoje žuvo tik 1300 karių – tuo tarpu Uk-
rainos ginkluotųjų pajėgų generalinis štabas teigia, kad žuvusiųjų rusų karei-
vių skaičius viršijo 26 000.

Rusija priverstinai išvežė ukrainiečius
Washingtonas (ELTA) – Jungtinės Valstijos apkaltino Rusiją, kad ji prie-

varta perkėlė į savo kontroliuojamą teritoriją dešimtis tūkstančių ukrainiečių,
dažnai atskiriamų dėl pasipriešinimo invazijai.

Šios pastabos patvirtina Ukrainos vyriausybės teiginius, kad beveik 1,2 mln.
žmonių buvo ištremti į Rusiją arba Rusijos kontroliuojamą teritoriją. Kyjivas
pasmerkė vadinamąsias „filtravimo stovyklas”, kuriose Maskva apklausia su-
laikytus asmenis.

JAV ambasadorius prie Europos saugumo ir bendradarbiavimo organiza-
cijos (ESBO) Michael Carpenter sakė, kad liudininkų parodymai patvirtina „žiau-
rius tardymus” stovyklose. „Šie brutalūs veiksmai ir priverstinis perkėlimas
vyksta dabar, kai mes kalbamės, ir šie veiksmai prilygsta karo nusikaltimams”,
– ESBO Vienoje sakė M. Carpenter.

JAV ambasadorius prie ESBO, cituodamas vieno liudininko pasakojimą, tei-
gė, kad, anot išgyvenusio asmens, „visi bijojo būti nuvežti į Donecką”, kontro-
liuojamą prorusiškų separatistų.

Jei asmuo apkaltinamas tuo, kad yra „Ukrainos nacis” – tai yra mėgstamas
Rusijos prezidento Vladimiro Putino epitetas, – jis išvežamas į Donecką „to-
lesniam tyrimui arba nužudymui”, citavo M. Carpenter išgyvenusįjį.

„Azovstal” teritorijoje – 600 sunkiai sužeistų karių 
Kyjivas (LRT.lt, BNS, ELTA) – Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelens-

kis sako, kad šalies kariams toliau pavyksta atremti Rusijos puolimą. Jo teigi-
mu, pamažu atsikovojamos Charkivo apylinkės. Tačiau kitur rytuose kovos tik
intensyvėja, toliau apšaudoma ir Mariupolio plieno gamykla.

Ukrainos generalinis štabas nurodė, kad jo pajėgos išstūmė rusus iš ketu-
rių kaimų, esančių į šiaurės rytus nuo Charkivo, ir bando juos nustumti tolyn
link Rusijos sienos.

Rusijos pajėgų kontroliuojamai Ukrainos pietinei Chersono sričiai netei-
sėtai primestos civilinės ir karinės administracijos vadovo pavaduotojas Kiri-
las Stremousovas paskelbė apie planus kreiptis į rusų prezidentą Vladimirą Pu-
tiną su prašymu, kad regionas taptų Rusijos dalimi.

Rusijos pajėgos per pastarąją parą ryškiai nepasistūmėjo nė viena krypti-
mi, o Ukrainos pajėgos susigrąžino daugiau teritorijų į šiaurės rytus nuo Char-
kivo, analizėje teigia analitinis centras „Institute for War Studies”.

Be to, per šį laikotarpį okupantai rusai neteko 1 195 tankų, 2 873 šarvuotų-
jų kovos mašinų, 534 artilerijos sistemų, 191 reaktyvinės salvinės ugnies siste-
mos, 87 priešlėktuvinės gynybos priemonių, 199 lėktuvų, 161 sraigtasparnio, 2
019 automobilių, 13 laivų, 398 dronų, 94 sparnuotųjų raketų.

Ukrainos policija sulaikė 750 diversantų
Kyjivas (ELTA) – Ukrainoje nuo Rusijos plataus masto įsiveržimo pradžios

demaskuotos 88 diversantų ir žvalgų grupės, sulaikyta 750 žmonių, prisidėju-
sių prie diversinės veiklos. 

Tai pranešė Ukrainos nacionalinės policijos departamento viršininkas Olek-
sijus Sergejevas.

„Nuo karo pradžios demaskuotos 88 diversantų ir žvalgų grupės, sulaiky-
ta 750 žmonių, susijusių su diversine veikla. Iš jų 676 perduoti Ukrainos saugumo
tarnybos institucijoms”, – sakė jis.

O. Sergejevo duomenimis, Ukrainos nacionalinės policijos tyrėjai iškėlė 484
baudžiamąsias bylas už kolaboravimą su okupantais. Įtarimai jau pateikti 72 as-
menims. 

Praneša apie sunkias kovas Donbase
Kyjivas/Maskva (ELTA) – Rusijos pajėgos sustiprino atakas Rytų Ukrai-

noje ir, pasak Ukrainos kariuomenės, pasiekė tam tikrų teritorinių laimėjimų
Donbaso regione. 

Į rytinį regioną sutelktos didžiausios Rusijos kariuomenės pastangos nuo
jos įsiveržimo vasario 24 dieną. Pasiuntęs kariuomenę, Kremlius įvardijo prie-
žastį – apsaugoti apsišaukėliškas prorusiškas respublikas Ukrainos rytuose. 

Kelios dienos prieš karui prasidedant, prezidentas Vladimiras Putinas, Ky-
jivo pasipiktinimui, pripažino respublikas kaip nepriklausomus darinius.

„Priešas tebepuola Rytinėje operacijos zonoje, siekdamas visiškai kontro-
liuoti Donecko, Luhansko ir Chersono sritis bei išlaikyti sausumos koridorių
į laikinai okupuotą Krymą”, – sakoma Ukrainos generalinio štabo pranešime. 

Pasak šio pranešimo, Rusijos atakos Donbase nukreiptos į Severodonecko,
Lymano, Bachmuto, Avdijivkos ir Kurachovo miestus, taip pat Rubižnę, kurios
didžiąja dalį Rusijos pajėgos jau užėmė. „Severodonecko apylinkėse priešas at-
akuoja Kudriašivką ir Severodonecką ir iš dalies pasiekia savo tikslų”, – pripažino
Ukrainos karinė vadovybė. Tikėdamasi pasistūmėti į mažą Lymano miestelį,
Rusijos kariuomenė bando pastatyti pontoninius tiltus per Siverskio Doneco upę. 

Tuo metu Maskva stiprina savo pajėgas fronto linijoje aplink Sloviansko
miestą – vieną svarbiausių Rusijos puolimo Donbase taikinių. Anot pranešimo,
prieš naujas atakas rajone dislokuota apie 300 papildomų Rusijos karinių trans-
porto priemonių. 

Padėtis Mariupolio uostamiestyje, kur Ukrainos kovotojai tebėra įsitvirtinę
„Azovstal” plieno gamykloje, nepasikeitė, sakoma pranešime. Taip pat prane-
šama, kad Zaporižios regione ir aplink Mykolajivo bei Krivy Ryho miestus ša-
lies pietuose artilerija sukėlė gaisrus.

Į Rusiją grįžta praturtėję.
„Al�Jazeera�English“�nuotr.

Degantis Rusijos karinis laivas.      „Facebook”�nuotr.



2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Veikia ir Čikagos jauniausi, ir vyriausi ateitininkai

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Gegužės�1�d.�rytą,�po�jaunimui�skirtų�šv.�Mišių�Pal.�Jurgio
Matulaičio�misijoje,�Čikagos�apylinkių�Daumanto-Die-
lininkaičio�jaunųjų�ateitininkų�kuo-

pos�nariai�rinkosi�Ateitininkų�namuose�Le-
monte�paskutiniam�veiklos�metų�susitiki-
mui.�Jaunimas,�susiskirstęs�komandomis,
atlikinėjo�užduotis,�atsakinėjo� į� žaidimo
,,Koks� protas?”� klausimus� bei� užbaigė
veiklos�metus�kartu�prie�užkandžių�stalo
Ylos�menėje.

Namai bruzdėjo ne vien jaunimo
klegesiu. Apie du tuzinus sendrau-
gių ir jaunimo tėvų rinkosi apatinėje
salėje klausytis pranešimų, susiju-
sių su Š. Amerikos Ateitininkų ta-
rybos paskelbtu me tų šūkiu: ,,Do-
minus illuminatio mea – Viešpats
mano šviesa”.

Pirmoji prelegentė – penkerius
metus Pal. Jurgio Matulaičio misi-
joje Lemonte dirbanti raštinės  ad-
ministratorė ir žiniaraščio redak-
torė Birutė O’Brien – papasako jo
apie misijos veiklą. Šalia šv. Mišių ir
sakramentų teikimo misija ypatin-
gą dėmesį kreipia į religinį švietimą ir ugdymą bei pa-
sauliečių įvedimą į bažnyčios pastoracinę veiklą. B.
O’Brien išvardijo naujausius misijos užmojus: pvz.,
kas mėnesį pradėta rengti šv. Mišias mišrioms šei-
moms, pravestos labdaros akcijos prieš šv. Kalėdas ir
per gavėnią ir jau antrus metus per šv. Pranciškaus
šventę spalio mėnesį yra palaiminami gyvulėliai – au-
gintiniai. Š. m. rugsėjo 11 d. bus atgaivinta ,,ben-

druomenės dienos” tradicija, kada Misijos lankytojai
bus raginami įsitraukti į Bažnyčios ir lietuviškų or-
ganizacijų tarnybas. Misijos darbuotojų – kun. Vaido
Lukoševičiaus, ses. Laimutės, ses. Juditos, katechetės

Grasildos Reinytės ir Birutės
O’Brien ypatingas rūpestis yra
– pritrauk ti šeimas prie misijos
veiklos, ypač tėvus, kurie savo
vaikus siunčia į pamokas ruo-
šiantis priimti sakramentus –
Pirmąją komuniją ar Sutvirti-
nimą, bet patys nedalyvauja
kassavaitinėse šv. Mišiose. B.
O’Brien sendraugius ateitinin-
kus pakvietė akty-
viau įsijungti į mi-
sijos veiklą. (Infor-
macija: Pal. Jurgio
Matulaičio misija
(matulait ismis -
sion.com))

Antroji kalbė-
toja – viešnia iš Put-
nam, Connecticut,
ses. Ig nė Marijo-
šiūtė – savo trum-
pos viešnagės metu
Čikagoje užsuko į

susirinkimą. Ji sukalbėjo maldą susi-
rinkimo pradžioje ir pasidalino vėliau-
siomis žiniomis, kaip 14 Lietuvos mote-
rų vienuolijų priglaudžia karo pabėgėlius
iš Ukrainos. Pasak seselės, Lietuvos val-
džia remia asmenis, teikiančius prie-
globstį karo nublokštiesiems, bet tokios
pagalbos nesuteikia vienuolijoms ir joms Jaunųjų ateitininkų vadovė Kristina Barškėtytė apsupta jaunučiais.

Jaunų šeimų  stovykla
birželio 27 – liepos 3  d.

www.dainava.org

Stovykla�yra�skirta�šeimoms�su�vaikais�(0–10�m.�amžiaus).
Kviečiami�ateitininkai�ir�norintys�susipažinti�su�ateitininkais.�

Moksleivių ateitininkų  stovykla (MAS)
liepos  8–15  d. • www.mesmas.org

Stovykla�yra�skirta�lietuviškai�kalbantiems�moksleiviams,
kurie�yra�baigę�8-ąjį�skyrių�ir�dar�nepradėję�universiteto�stu-

dijų. Stovyklą�rengia�Moksleivių�ateitininkų�sąjungos�Cent-
ro�valdyba.

Jaunųjų ateitininkų stovykla (JAS)
liepos  16–23  d.

Stovykla�yra�skirta�lietuviškai�kalbantiems�vaikams.�Pri-
imami�vaikai�nuo�7�metų,�kurie�yra�baigę�pirmą�skyrių�ang-
liškoje�mokykloje,�iki�8-to�skyriaus. Registracijos�nuorodą�ra-
site�www.ateitis.org.  Rašykite:�JAS@ateitis.org 

Ateitininkų sendraugių stovykla 
liepos  24–30 d. 

Priimami�nauji�stovyklautojai!�Kviečiamos�šeimos�su�vaikais
(visų�amžių�– moksleiviai�gyvena�su�tėvais)�ir�pavieniai�as-
menys.�Daugiau�informacijos�bus�paskelbta�vėliau.

Tėvų Pranciškonų vasarvietėjė

KENNEBUNK
Maine

Sendraugių poilsio savaitė 
rugpjūčio 6–13 d. 

Kviečiamos�šeimos�ir�pavieniai�ateitininkai�bei�jiems�pri-
jaučiantys.�Stovyklos�programa�buvo�paskelbta�,,Drauge”
gegužės�7�d.�numeryje�ir�ateitis.org.  Užsisakyti�kambarius
vasarvietėje�galite�tel. 207-967-4865. Paminėkite,�kad�da-
lyvausite� ,,ATEITIS� WEEK”.� Žinių� apie� Kennebunkporto
vietovę,� Pranciškonų� sodybą� ir� svečių� namus� rasite
www.franciscanguesthouse.com.�Užsakę�kambarius,�ma-
lonėkite� pranešti� organizaciniam� komitetui� el.� paštu:
kport@ateitis.org.

ALRKF jaunimo stovykloje

DAINAVOJE
Manchester, Michigan

Laikas registruotis stovykloms
Kviečiami ir ne ateitininkai – susipažinkime!

nekompensuoja išlaidų už suteiktą labdarą. Todėl
vienuolijos turi prašyti aukų iš geradarių. Seselė
pranešė, kad dosnių išeivijos lietuvių ir kitataučių
dėka finansinė parama padeda vienuolijoms už-
pildyti spragas šeimų optimaliam įsikūrimui ir gy-
venimui Lietuvoje trumpesniam ar ilgesniam lai-
kui. Vienuolės padeda pabėgėliams, užleisdamos
jiems vienuolynų patalpas. Jos padeda įvairaus am-
žiaus ukrainiečiams – šeimoms, mamoms su nau-
jagimiais, pagyvenusiems, individams su nega-
lia. Vienuolijos noriai prisiima šią naują, netikėtą
užduotį, nes, cituojant Vargdienių seserų naujai iš-
rinktąją vienuolijos vyresniąją ses. Jolitą Matu-
laitytę, „negalima nusikalsti tiesai”. Susirinkę
sendraugiai pavedė valdybai nutarti, ar iš Čikagos
sendraugių iždo paremti jungtinį vienuolijų para-
mos fondą. (Parama internetu: https://www.im-
maculateconceptioncenter.org/support)

Šiuo metu yra pradėta nauja iniciatyva, vadi-
nama „Šeima-šeimai”, per kurią šešis mėnesius bus
galima šelpti vieną šeimą. Yra galvojama, kad
maždaug tiek laiko truks ukrainiečių šeimai Lie-
tuvoje atsistoti ant kojų. Pagal poreikį parama tai
šeimai galės būti pratęsiama. Yra manoma, kad dau-
gumos nuo karo į Lietuvą pasitraukusių ukrai-
niečių viltis yra po karo grįžti į savo kraštą, į savo
namus. 

Šį sendraugių ateitininkų susirinkimą orga-
nizavo naujai susiformavusi valdyba: Rima Biru-
tienė, Gailė Černiauskaitė, Andrius Kazlauskas ir
Marius Kriaučiūnas. Su valdyba galima susisiek-
ti: cikagossendraugiai@ateitis.org. 

Birutė  O’Brien  pasakojo sendraugiams
ateitininkams apie plačią veiklos dirvą Pal.
Jurgio Matulaičio misijoje, Lemont, IL.

Viešnia iš Putnamo, ses. Ignė Marijošiūtė kalba sendraugiams ateitininkams Ateitininkų namuose, Lemonte.
Ramunės�Kubiliūtės�nuotraukos



DRAUGAS 92022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

Pagiriamasis žodis briedžiukams

Lietuvoje šiuos grybus vadina briedžiukais, o čia,
Amerikoje, jie turi kitokį vardą – morel (morchella es-
culenta). Jie auga balandžio – gegužės mėnesį lapuo -
čių miškuose, pamiškėse, parkuose. Pasaulio gurma-
nai vertina jų nepapras tą skonį. 

Mokslininkai nesutaria, kiek morchella rūšių
yra pasaulyje. Kai kurie mikologai tvirtina,
kad jų yra per 30, ki ti linkę manyti, kad ma-

žiau. Lietuvoje randamos penkios briedžiukų rū-
šys. Per pastarąjį dešimtmetį kelios naujos šių gry-
bų rūšys mokslininkų buvo ištirtos ir buvo aprašy-
tos Australijoje, Kanadoje, Kipre, Izraelyje, Ispanijoje
ir Turkijoje.

Briedžiukų kepurėlė kiaušiniška, korėta, daž-
niausiai šviesiai rudos, gelsvai rudos spalvos, kotas
tuščiaviduris, plonas, ties pagrindu storėjantis trapus,
baltas, trumpas. 

Illinojuje briedžiukai arba morel pasirodo žydint
sodams. Čia auga taip pat penkios šių grybų rūšys. Ta-
čiau gerai nesusipažinusiems su šiais pavasa riniais
grybais patariama eiti į ,,grybų medžioklę” tik kar-
tu su patyrusiu vadovu. 

Geriausi pasaulio virtuvių šefai vertina brie-
džiukus, nes jie patiekalams suteikia ypatingą skonį.
Tačiau dėl trumpo augimo laikotarpio šie grybai yra
brangūs – jų svaras gali kainuo ti keliasdešimt dole-
rių. Džiovintų briedžiukų svaras gali paploninti pi-
niginę ir daugiau nei šimtu dolerių. 

Nuodingas valgomasis bobausis

Amerikiečiai briedžiukus (morel) apibūdina
kaip turinčius savitas kūgiškas, rievėtas graikinį rie-
šutą primenančias kepurėles, kurių spalva ga li va-
rijuoti nuo riešutų rudumo iki juodos. Kepurėlė nu-
sidriekia žemyn grybo kotu, priešingai nei bobausio,
kuris yra pusiau nuodingas grybas. Jo kepu rėlė yra
mažesnė, koto neuždengia ir labiau primena rudą su-
lankstytą pergamentą.

Nors briedžiukų ,,pusbrolis” – valgomasis bo-
bausis (Gyromitra esculenta) yra laikomas pusiau nuo-
dingu grybu, Lietuvoje daugelis grybautojų juos
renka, nešasi namo, gamina patiekalus ir valgo. Tie-
sa, prieš valgant rekomen duojama juos kelis kartus
nuvirti, įpilant į puodą kuo didesnį kiekį vandens. 

Valgomuoju jis pavadintas tikriausiai dėl to,
kad tai, ko gero, vienin telis mirtinai nuodingas gry-
bas, kurį žmonės masiškai valgo. Ypač Rytų Europoje
ir Skandinavijoje. Ir kadangi ne visi žino, kaip juos
teisingai paruošti, tai ketvirtadalis apsinuodijimo gry-
bais atvejų Europoje tenka būtent bobau siams. 

Medžiaga, atsakinga už bobausių toksiškumą, va-
dinama girometrinu. Pats girometrinas nėra labai tok-
siškas, bet, veikiamas skrandžio rūgšties ir fermen-
tų, pavirsta žymiai toksiškesniu monometilhidrazi-
nu. Pastaroji medžia ga ardo kraują, sukelia inkstų ir
kepenų nepakankamumą, pažeidžia neurologines
funkcijas. Visa tai gali baigtis koma ir mirtimi. Kaip
ir keliems šimtams žmonių praėjusiame šimtme tyje,
kurie bobausius dabar renka pas šv. Petrą. 

Kaip pašalinti nuodus?

Žinoma, nuodingiausi yra termiš kai neapdoroti
grybai, arba viralas, kuriame šie grybai virė, nes nuo-
dai lengvai tirpsta ir pereina į vandenį. Mano ma, kad
suaugusiam žmogui mirtina girometrino dozė yra
maždaug viename kilograme šviežių grybų. Tačiau
iš tikrųjų, kokią girometrino dozę gausi (net ir tin-
kamai grybus paruošęs) – didelė loterija. 

Nuodų kiekis, kurį sukaupia bobausiai, labai pri-
klauso nuo to, kur jie au ga ir kokiomis sąlygomis iš-
augo.  Visų pirma, skirtingai nuodingos yra valgomojo
bobausio rasės, t.y. Vakarų Europoje ir kalnuose au-
gantys bobausiai yra daug mažiau toksiški nei Rytų
Europoje. Reikšmę turi ir dirvožemis bei oro sąlygos.
Daugiausia nuodų prikaupia seni grybai, todėl re-
komenduojama rinkti tik jaunus, bet sausu oru (kaip
šiuo metu), bobausiai auga lėtai ir net ir nedidelis gry-
bas gali būti jau senas. Taigi normaliomis sąlygomis
girometrino koncentracija bobausiuose svyruoja
nuo 50 iki 300 mg/kg, tačiau išskirtiniais atvejais gali
siekti 1 200–1 600 mg/kg. 

Naudojami du nuodų pašalinimo būdai: viri-

Pavasario grybai – briedžiukai ir bobausiai
mas ir džiovinimas. Moksliniais eksperimentais nu-
statyta, kad jau per 10 minučių, kai verdama dide-
liame kiekyje vandens (grybų ir vandens santykis
1:6) ir įdedant šiek tiek sodos (iki pH 7,8), į viralą pa-
sišalina praktiškai visi toksinai. Išvirtus grybus
kruopščiai išplovus po tekančiu vandeniu, nuo-
dingojo girometrino ir jo skilimo produktų grybuose
lieka tik 0,002 proc. Dažnai žmonės, apsidrausdami,
bobausius po 10–15 min. nuverda ne vieną, o du kar-
tus. Džiovinant atvirame ore girometrinas irgi su-
skyla ir tai užtrunka nuo 2 iki 6 mėnesių. 

Gydymas

Kaip ir daugumos kitų nuodingų grybų atveju,
pirmieji apsinuodijimo požymiai pasireiškia ne iš
karto, o po 3 valandų ar net po paros. Tačiau tik ap-
sinuodijus bobausiais pakyla kūno temperatūra, ko
nebūna po kitų nuodingų grybų suvalgymo. Pir-
miausia sureaguoja virškinimo sistema (skrandžio
skausmai, pykinimas, viduriavimas). Tada prasideda
hemolizė (kraujo eritrocitų irimas). Ne tik pats
toksi nas, bet ir laisvas hemoglobinas ima neigiamai
veikti kepenis ir inkstus, dėl ko po kelių parų gali
išsivystyti šių orga nų nepakankamumas. Vėliau at-
sisako veikti ir kiti organai, ligonių elegesys tampa
neadekvatus, sutrinka judesiai ir tada ištinka koma.
Minėtas girometrinas turi ir vėžį sukeliančių sa-
vybių, bet kol kas tai stebėta tik tiriant laboratori-
nius gyvūnus.

Gydymas yra daugiau palaikomasis, nes prie-
šnuodžio nėra. Pagrindinė medikų užduotis – paša-

Omletas su tirštu briedžiukų padažu

Pagal šį receptą pagaminsite keturias pada-
žo porcijas.

10 uncijų šviežių briedžiukų, išvalyti ir su-
pjaustyti 1/4 colio storio gabalėliais
1 valgomasis šaukštas sviesto
¼ puodelio smulkiai supjaustyto raudonojo svo-
gūno
½ arbatinio šaukštelio maltų juodųjų pipirų
2 šaukštai brendžio (nebūtina)
1 puodelis riebios grietinėlės
¼ puodelio vištienos arba kitokio sultinio
2 puodeliai susmulkintų špinatų
2 arbatiniai šaukšteliai pjaustytų šviežių pe-
letrūnų arba baziliko
4 uncijos susmulkinto šveicariško sūrio

Didelėje keptuvėje ant vidutinės ugnies iš-
tirpinkite sviestą, sudėkite grybus ir 3 minutes
juos pakepkite mai šydami.

Sudėkite svogūną ir pipirus, kepkite dar 2 mi-
nutes. 

Nuimkite keptuvę nuo ugnies; įpilkite bren-
džio, jei norite.

Vėl uždėkite ant ugnies 1 minutei. Įpilkite
grietinėlės ir vištienos sultinio; virkite ir mai-
šykite 6–8 minutes ar daugiau, kol padažas taps
labai tirštas.

Nukelkite nuo ugnies, įmaišykite špinatus ir
peletrūną arba baziliką. Šiek tiek atvėsinkite ir

įmaišykite susmulkintą šveicarišką sūrį. 
Užteks keturių omletų įdarui.

Vienam omletui:
Nedideliame dubenyje išplakite 2 kiaušinius

ir 1 šaukštą vandens; pagal skonį pagardinkite
druska ir pipirais. Vidutinėje nepridegančioje kep-
tuvėje ant vidutinės ugnies ištirpinkite 1–2 ar-
batinius šaukštelius sviesto, palaukite, kol jis kol
pradės burbuliuoti. Supilkite kiaušinių plakinį.
Iškeptą dalį stumkite į keptuvės centrą, pa-
kreipdami keptuvę, kad nevirtas kiaušinis už-
pildytų keptuvę. Kai nebelieka skysto kiauši-
nio, 1/4 įdaro uždėkite ant vienos kiaušinio pusės,
o kitą pusę užlenkite ant įdaro. Perkelkite į lėkš-
tę.

Jei neturite briedžiukų, galite  nau doti kito-
kius grybus, pvz., shiitake.

linti iš organiz mo girometriną ir jo metabolitus. Pir-
moje apsinuodijimo stadijoje plaunamas skrandis,
žarnynas, vėliau valomas kraujas arba vykdomas jo
perpylimas. Sunkesniais atvejais reikalin gas kepe-
nų persodinimas. Gydymui naudojama folio rūgštis
ir kepenys apsaugantys vaistiniai preparatai. 

Taigi, prieš einant grybauti, arba, kaip ameri-
kiečiai sako – į ,,grybų medžioklę”, tikrai reikia iš-
siaiškinti, kokius grybus dėsite į krepšį.  

Parengta pagal internetinę spau dą

Bobausiai: prieš rinkdami, gerai pagalvokite, ar verta ri-
zikuoti. Nuotraukos�iš�interneto

Briedžiukai, arba morrel (morchella esculenta): rinkite ir drąsiai skanaukite iš jų pagamintus patiekalus. 



10 2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Sekti saulę aplink pasaulį…
In Memoriam Vyto B

RAMUNĖ LAPAS

Vytautas Beleška, Amerikos mu zi kiniame pasauly-
je žinomas kaip Vy to B, mirė š. m. gegužės 2 d.,
nesulaukęs savo 70-ojo gimtadienio. Jis gimė Či-
 kagoje 1952 metais. Kad Vytautas bu vo gerai ži-
nomas amerikiečių avangardinio meno pasaulyje,
liudija gau sūs pranešimai apie jo mirtį, pasiro dę įvai-
riuose JAV žiniasklaidos šaltiniuose. 

Nors Vyto B muzika aiškiai nebuvo pagal tra-
dicinį lietuvišką skonį, JAV lietuviai, ypač Čikago-
je, jį taip pat gerai pažinojo: jeigu ne dėl mu zi kos
ar video projektų, tai kaip sava norį, talkinusį lie-
tuviškose institucijose – ,,Margučio II” radijuje, Li-
tua nis tikos tyrimo centre (LTC), dainavusį Čikagos
lietuvių operos chore.

Po Vytauto mirties LTC Facebookpaskyroje pa-
skelbė tokį įrašą: 

Niekas nebeatsimena, kaip Vyto B. atsirado Li-
tuanistikos tyrimo centre – tikriausiai todėl, kad jis įsi-
liejo taip natūraliai ir su jam būdingu paprastumu,
kad atrodė, jog jis čia bu vo visuomet. Jo meilė muzi-
kai, žinoma, atvedė jį į Muzikologijos archyvą, kur jis
jautėsi tarsi žuvis vandenyje – tvarkė jau archyviniais
tapusius magnetofonus, rūšiavo „vielas”, dar tinkamas
senai aparatūrai, ir, žinoma, garso įrašus. Kartais už-
sisėdėdavo iki vėlumos skaitmenindamas senus įra šus.
Vyto B. buvo ramus ir kuklus, nie kada nesigirdavo ir
nesididžiuodavo savo pasiekimais muzikos srityje, lyg
tarp kitko užsimindavo, ‚ai, čia va mes muzikuoja-
me”… (…) Vyto B. dalyvaudavo visuose LTC rengi-
niuose, visose parodose ir visuomet buvo apsuptas žmo-
nių, su kuriais lengvai rasdavo bendrą kalbą, kuri, ži-
noma, kaip nors pasisukdavo apie muziką ir lietuvius.
O ir Lituanistikos tyrimo centro archy vuose besisve-
čiuojantiems mokslinin kams bei lankytojams jis buvo
neiš senkamas žinių bei pagalbos šaltinis. 

Ilsėkis ramybėje, Vyto B. 

Dina Balsė savo Facebook paskyroje dalinasi be-
veik ketvirčio amžiaus senumo prisiminimais –
kaip ji susipažino su Vyto B, kuris kartu su kitais lie-
tuvių muzikantais grojo tuo metinio mūsu su Rai-
mundu vedamo radijo surengtoje gegužinėje Le-

mon te. Gegužinė buvo istorinė – ir dėl to, kad
bene pirmą kartą PLC pievoje po atviru dan-
gum susirinko tiek daug žmonių, apie tūks-
tantį, ir dėl to, kad į muzikinę estradą tuo-
met vienas po kito lipo neįtikėtinas skaičius
lietuvių atlikėjų. Jeigu atmintis nepaveda,
tai buvo: Violeta Rakauskaitė, Liu tauras
Čeprackas, Vytas Katillius, Aro Biskio trio,
Kęstutis Stančiaus kas su ,,Streetdancer”, Ar-
tūras Bla žu kas, Povilas Strolia, ,,Dainavos”
vy rų sekstetas, Eimis ir Virgis Švabai, 

Vyto B grupė… Tai buvo 1998-ieji. 
O po dešimtmečio, 2008-aisiais, kalbinau

Vytautą tuomet dar ėjusiam ,,Amerikos lie-
tuviui”. Susitikome ,,Margučio” studijoje ir
kalbėjomės – kaip su juo paprastai būna – il-
gai, iki pat gilios nakties. Norėčiau to po kal-
 bio kai kuriuos epizodus dabar pri siminti ir
su jumis pasidalinti.  

Muzikos kalba – universali

Pradėkime gal nuo to, kad Vytau tas – ne
tik muzikantas, jo įgytas iš silavinimas apima
sociologiją ir eko nomiką. Vis dėlto muzika
paėmė vir šų. Ne tik muzika – apskritai me-
nas. V. Beleška sakė, kad jis domisi ir vi zualiniu
menu, ir fotografija, ir kinu, ir apskritai menu kaip
idėja, koncep ciniu menu, kuris jau siejasi su socio-
 logija. ,,Menai yra kultūros forma, – sambrotavo tada
Vyto B. – Pasaulis man yra holistinis, nenoriu jo skal-
 dyti į specialybes, nors man lengviausia išsireikšti
muzikoje. Garsas leidžia pranerti pro kalbas ir giliau
nu eiti į pasąmonę. (…) Per muziką lengviausia pa-
siekti daug žmonių…”

Su daugeliu muzikantų ir daini ninkų dirbęs, apie
50 pavadinimų maž tiražinių plokštelių išleidęs, ame-
 rikietiškos ir europietiškos patirties turintis meni-
ninkas-eksperimentatorius tada prisipažino, kad
,,geriausiai jaučiasi, kai kuria, o prasmingiausiai, kai
ta kūryba dar ir reikalinga žmo nėms”.

Kad jam patiko ,,kitoki a” muzika, Vytautas su-
prato dar būdamas mažas. Jis pasakojo: ,,Atsimenu,
kaip tėvai grojo patefono plokštelę ir ji už kliuvo. Aš
surikau: ‘netaisykit!’ Man patiko, kad skamba kitaip.
Paskui prie pianino pradėjau eksperimentuoti su
akordais ir kurti mažytes simfonijas – buvau gal ko-
kių ketverių metų. Muzikos formaliai perdaug ne stu-
dijavau – tik tai, kas mane giliai domino. Dabar gali
daryti doktoratą iš rapo ir ko tik nori, o tuo laiku mu-
 zikos mokyklos buvo labai konservatyvios. (…) Natų
nepažinojau ilgai, nors buvau grojęs jau keletą metų
Nako studijoje. Vėliau patekau pas Jakubėną, Rims-
kio-Korsakovo moki nį. Norėjau studijuoti harmoniją
ir kompoziciją, bet jis man iš pradžių neleido, sakė
– kad tu dar nė nemoki skaityti muzikos, ką kalbėti
apie kom poziciją... Jis liepdavo rašyti muzikinius dik-
tantus, ir man tai taip pat atrodė neprasminga. Kar-
tą papra šė ką nors pagroti; aš pagrojau savo kom-

poziciją, ir grodamas mažą klai dą padariau – jis užrašė
viską kartu su ta klaida! Tada  pagalvojau – nieko sau,
jeigu tai galima padaryti, gal ir verta pastudijuoti. Tai-
gi, buvo šioks toks bendravimas su akademiniu pa-
sauliu”.

Paklaustas apie jam pačiam įdomiausius projek-
tus ir žmones, su kuriais teko bendradarbiauti, Vyto
B išskyrė plokštelę ,,First Chips” (1972), kuri ilgainiui
tapo pagrindiniu ,,in de pendent”, arba ,,indie” plokš-
telių mo deliu. 

Jis taip pat paminėjo grupę ,,The Band That Ne-
ver Made It”, kurios idėja savotiškai siejasi su vėles-
nės gru  pės ,,Virtual Party” (įkurta 1994) idėja. ,,The
Band That Never Made It” viena prasme reiškia, kad
grupė ne turi komercinio pasisekimo (žmonės juok-
davosi ir sakydavo: ,,O, čia tai ge ras pavadinimas
jūsų grupei”!); kita prasme tai reiškia, kad tu ateini į
kon certą, bet grupė taip niekada ir nepasirodė, nes ji
yra virtuali. Tik tais laikais mes dar nevartojom to žo-
 džio – dabar tai visi supranta, kas yra virtualumas. Mu-
zikantai neatvažiavo, bet koncertas vyksta. 

Vytautas išskyrė ir ,,Tricenten nial 2076” – savo solo
projektą, skirtą paminėti Amerikos 200 metų sukak čiai,
tuo pačiu bandant projektuoti ateities scenarijų, bei
bendrą projektą su legendinės lenkų grupės ,,Czer wone
Gitary” muzikantu ir daininin ku Krzysztof  Kleczon
,,Christopher. The Show Never Ends” (1977).

,,Man reikia tokio meno, kuris yra visa apimantis
ir galingas, o ne tokio, kuris tik įdomus, ar kurį su pran-
ta tik specialistai ar maža sauje lė fanų... Kaip vanduo
iš čiaupo – tau reikia vandens, atsuki kraną ir jis
bėga…”, – sakė V. Beleška. 

O jo idealiai leidžiamas laikas tuo met buvo –

Amerikiečių klubuose Vyto B sutikdavo kaip žvaigždę. 

Vyto B solo albumas, skirtas JAV 200-osioms metinėms. 

Senose LTC patalpose Jaunimo centre. Pirmas iš k. – ilgametis ,,Margučio” radijo vedėjas Petras Petrutis. 



DRAUGAS 112022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

Gegužės 8 dieną Motinos diena
buvo paminėta Brighton Par-
ke esančioje Švč. Mergelės

Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje.
Tą sekmadienį bažnyčios choras
paruošė įdomią ir menišką gies-
mių bei eilėraščių pynę, skirtą
motinoms ir mūsų visų Motinai
Švč. Mergelei Marijai. 

Eiles ir maldas parinko reži-
sierė Apolonija Steponavičienė.
Jas perskaitė choro nariai, taip pat
skaitė ir jaunieji parapijiečiai Lu-
kas, Žaibas ir Linutė

Programos metu skambėjo
giesmės Švč. Motinai Marijai, ku-
rias paruošė bažnyčios choro va-
dovas Algimantas Barniškis. Gies-
mės ir eilės su kūrė šiltą, meile mo-
tinoms spinduliuojančią nuotaiką. Skaitėme a. a. mo tinų vardus, meldėmės už
jas. Šią šventę ir tradiciją reikia puoselėti, nes kiekvieno žmogaus gyvenime pats
brangiausias žmogus yra mama. 

Vilija Vakarytė

Praėjusį šeštadienį, gegužės 7
d., Lituanistikos tyrimo cent-
re vyko talka. Jos iniciatorė

– Kotryna Gučiūtė, pirmoji lietu-
vė kandidatė į skautes ereles, savo
projektu pasirinko pagražinti LTC
aplinką. Jos vadovė Marytė Kriau-
čiūnienė paskatino Kotryną siek-
ti skautės  erelės vardo (kurio
merginos gali siekti tik nuo 2019
metų). LTC savanorių koordina-
torė Gailė Vitienė nu rodė darbų
gaires. Kotryna turėjo suplanuo-
ti, ką ir kaip reikia tvarkyti, turėjo
suburti reikalingus žmones ir pa-
sirūpinti sėkmingu projekto įgy-
vendi nimu. Taigi šeštadienį su-
sirinkęs gražus būrys Kotrynos
talkininkų sutvarkė LTC aplinką.
Centro kolektyvas dėkoja šau-
niems darbininkams ir linki Kot-
rynai sėkmės. 

Parengta pagal Lithuanian Research 
and Studies Center FB inf.

,,Undergroundininkas” V. Beleška ir akordeonistas virtuozas Martynas Levickis.

,,sekti saulę aplink pasaulį”. ,,Kelios sa-
vaitės Vilniuje, ke lios savaitės Pary-
žiuje, kelios sa vaitės Floridoje... Norisi,
kad visad saulė šviestų, man vasara
patinka,” – sakė Vyto B.

Apie pasaulį galvojo globaliai

Tuomet, prieš 14 metų, Vytautas
kalbėjo ir apie pasaulio problemas, ku-
rias jis matąs. Jo žodžiai šiandien
skamba labai aktualiai: ,,Mane domi-
na universalumas visų tikėjimų ir
žmonių dvasinis vystymasis, ir da-
bar tai ypatingai reikalinga, nes pa-
saulis – nepretenduoju būti pranašu –
bet pa saulis yra ant bedugnės krašto.
Tai, kas buvo svarbu anksčiau, pasi-
darė visai nesvarbu. Balansas pasau-
 lyje pažeistas, ir dabar daug kas gali
keistis. Arogancija viršūnėse didelė;
valdantys net patys nesupranta, kad jų
dienos suskaičiuotos, nes jeigu jie ‘iš-
jungia’ bendrą publiką ir lieka tik eli-
tas, tai griūva ekonomika. Taip bu vo
per Didžiąją depresiją, kai visko bu vo
perteklius, tik nebuvo užtektinai žmo-
nių, kurie galėjo tai nupirkti. Turčiai
atsidūrė stagnacijoje, nes jie turtingi
tik popieriuje, savo resursų ne gali iš-
keisti. Laikai dabar kiti, aišku, bet ir
problemos yra didesnės. Dvasišku-
mas, mano nuomone, pasidarė ypa-
tingai svarbus, bet tuo mažai domi-
masi, nes visi patekę į vartotojiškos
kultūros spąstus. Amerika gal ir su-
kūrė daug tų problemų, bet tai globa-
linis reiškinys. Panašiai kaip Smeto-
nos laikais, kai Amerika krito ir ‘nu-
traukė’ paskui save Europą, o galingi

agresoriai mūsų kaimynai pradėjo
siusti. Ir dabar Rusija stojasi, o Lietuva
priklauso Vakarų blokui, ku ris prasi-
skolinęs, situacija panaši. Aš tą per-
gyvenu jau kelerius metus, kiti nesu-
pran ta, sako: ‘Apie ką tu kalbi? Viskas
tvarkoj’! Dabar toks sunkus laikotar-
pis, kai reikia kovoti dėl idė jos, bet rei-
kia ir išsilaikyti kažkaip, ir tai tokie be-
veik nesuderinami daly kai. Nelengvas
laikas menininkui, kuris nori sukur-
ti ką nors reikalingo šiam momentui...
O avangardo, mano manymu, reikia
daugiau nei anksčiau.” 

Pabaigoje norėčiau prisiminti dar
vieną epiz odą iš Vyto B. gyvenimo,
kurį jis atskleidė tame pokalbyje ir
apie kurį, manau, mažai kas žino. Bū-
damas jaunas, Vytautas dirbo Val do
Adamkaus ,,Tabor Farm” raštinėje. Jis
taip pat pravedinėdavo ,,talentų vaka -
rus”. ,,Kas savaitę grodavau su vieti-
niu muzikantu Ricky Nelson (jis ten
plaudavo indus, bet taip pat ir dainuo -
davo)  tokiu James Brown stiliumi. Kai
išgerdavo, Ricky pradėdavo dainuo-
damas ant grindų voliotis... Sve čiai plo-
davo, palaikydavo jį, bet p. Adamkienė
vis prašydavo manęs jį pristabdyti ir
neleisti jam tiek daug reikštis. P. Adam-
kus tuo tarpu ne prieš taraudavo. Bū-
davo įdomu stebėti tokią dinamiką
tarp jų: jis linkęs į kompromisus; ji to-
kia kieta – tą stebiu ir dabar. Progra-
mos pabaigoje mes išrikiuodavom visą
štabą ir su dainuodavom dainą iš tuo
metu rodo mo populiaraus TV serialo
‘The Ad dams Family’: Its creepy and its
spooky/mysterious and ooky/its all to-
gether kooky/the Addams Family!” –
prisiminė V. Beleška.

V. Beleška Jaunimo centro vakarienėje su generaliniu konsulu Čikagoje Marijumi
Gudynu ir kolegomis iš Lituanistikos tyrimo centro.                 Nuotraukos�iš�,,Facebook”

Skautės projektas – LTC aplinkos tvarkymas 

Kiemo tvarkymo komanda su darbų iniciatore K. Gučiūte (trečia iš k.)
Gailės�Vitienės�nuotraukos

Skautė Kotryna Gučiūtė savo darbais siekia skau-
tės erelės vardo.

Šaunieji talkininkai darbavosi nuoširdžiai.

Motinos dieną – giesmės ir eilės

Prie šventės muzika ir giesmėmis prisidėjo  Algimantas ir Ligita Barniškiai bei Vilija Va-
karytė. K.�Palijanskienės�nuotr.

Mažieji parapijiečiai Lukas ir Žaibas Contreras-
Adomėnai su Joana Drūtyte.

L.�Barniškienės�nuotr.��



12 DRAUGAS2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

REMKIME 
DRAugo foNDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�pade-
da�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,�katalikišką
„Draugo”�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Keletas�stam-
besnių� palikimų� užtikrins� „Draugo”
laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

www.DRAUgAS.ORg

AUSŲ, NOSIES, gERKLĖS LIgOS 

PETRAS V. KISIELIuS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�

GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA
Center�for�Health

1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126
Tel. 331-221-9004

ChIRURgAI AKIŲ LIgOS

ARAS ŽLIOBA, MD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

LInAS SIDRYS, MD
AKIŲ LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

5706�W�111th�St.,
Chicago�Ridge,�IL

Tel. 708-636-6622

DR. ELIgIJuS LELIS
Akių ligos ir chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STUBURO IR SKAUSMO LIgOS 

V E T E R I N A R A I  

Dr. Gabriellė Rutkauskaitė,
veterinarė, kalba lietuviškai

Glen Ellyn 
Animal Hospital, 

21 S. Park Blvd., 
Glen Ellyn, Illinois. 

Tel. 630-469-7400

DANTŲ gyDyTOjAI

DR. LInA POŠKuS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. DALIA JODWALIS
Dantų gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų gydytoja

950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SIMOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. gAILĖ V. ČERnIAuSKAS
DANTŲ GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams paskolos, apdraustos sąskaitos

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216 W. Archer Ave., Chicago, IL 60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

JOnAS V. PRunSKIS, MD
TERRI DALLAS-PRunSKIS, MD

ir partneriai Illinois Pain and spine Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Itasca
McHenry

Barrington
Libertyville

847-289-8822 
1-800-340-PAIN

www.illinoispain.com

Skaitykite „Draugą”  internete! 
www. draugas.org

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org • 773-585-9500

S K E L B I M A I
773-585-9500
www.draugas.org

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell: 312-805-4851
Fax: 773-767-9886
E-mail: ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

PERKA

BRAngIAI PERKu 
GINTARO DIRBINIUS

IR GINTARO GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

www.facebook.com/draugolaikrastis



Surašymas Nr. 133
Surašykite į brėžinį duotus žodžius.

Pažymėtuose langeliuose perskaitysite užduoties atsakymą.

Jūsų�sprendimų�atsakymų�lauksime�paštu:�

„Draugas”, 4545 W. 63rd St., Chi cago, IL 60629–5589
arba�el.�paštu�– skelbimai@draugas.org ir�faksu: 773-585-8284 

13DRAUGAS 2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500

skelbimai@draugas.org
www.draugas.org

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 

5 raidės:

BUOŽĖ – EIBĖS – ESTAI – IDĖJA – SVAJA – TUOPA.

7 raidės:

AJERYNĖ – ALEKSAS – ARBŪZAI – ATOTAKA – AVUARAI –

BAMAKAS – BĖGSENA – CICINAS – CITRINA – ĖRIUKAS –

GYLIAVA – GRAFIKĖ – IPRITAS – KAMPALA – KMYNYNĖ –

KREIVIS – KUITENA – KŪRINYS – LIEJYBA – OSETIJA –

PADVASA – PFAIFER – RIMANTĖ – RINKĖJA – SASNAVA –

SKARYTĖ – SMARSAS – SPARIAI – ŠIUKŠTU – TEKTŪRA –

TEODORA – TRINTIS.

8 raidės:

CHORALAS – DINAMIKA – JASAITIS – JOKOHAMA – KRAŽANTĖ

– MYLIMOJI – NUOLAUŽA – VERKSMAS.

9 raidės:

INKLIUZAS – INKOGNITO – ORARYKŠTĖ – SPINGSULĖ.

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

Atkelta iš 2 psl.

Šitas popiežius, dar labiau nei visi
kiti, pabrėžia: aš nesu Dievas, esu klys-
tantis, kaip ir jūs (jo titulas ‘tar nų
tarnas’ yra senas ir tikrai jo kia klišė).
Meldžiu dėl jūsų nuodė mių, jūs mels-
kit dėl mano nuodėmių.

Antrasis aspektas daugeliui yra
dar sunkesnis. Katalikų Bažnyčios mo-
kymas nėra mokymas, kurį gali nusa-
kyti viena fraze. O jei bandytu me, tuo-
met tai bus meilė – absoliuti ir išsipil-
danti Dieve. Ta frazė viską nu ima, taip
pat ir abejonę, ir pyktį. Bet jei ne ta vie-
na frazė, mokymas vis dėlto yra sudė-
tingas. Todėl ir enciklikos yra ne pusės
puslapio tekstai. Net ir patys trum-
piausi Šventojo Sos to dokumentai nėra
pastraipos dy džio. Todėl turime ir tei-
synus, ir Šven  tojo Rašto aiškinimą, ir
kitus dalykus.

Taigi prieš priimdamas savo šir dy-
je nuosprendį prieš popiežių, bū da-
 mas sąmoningas katalikas, turėčiau

dėti visas pastangas visą tą po kalbį ati-
džiai, ramiai perskaityti pats. Po to gal-
būt ir liks nuoskaudų, nepasi tenkini-
mo ar liūdesio, bet jau nebebus tokio
griežto santykio, kad dėl vie nos frazės,
kurią žurnalistai iš traukė iš viso samp-
rotavimo konteksto ir įdėjo į antraštę
(net jei tai ir neiškraipyti popiežiaus žo-
džiai), ma no tikėjimas susvyravo”.

Profesorius savo komentarą bai gia
sakydamas, kad jeigu mes dabar pa-
smerktume popiežių – atsuktume jam
nugarą, tuo pačiu atsisuktume veidu į
Maskvos patriarchą Kirilą: „Jei pasi-
rinkimas tik iš dviejų, tuo met jis tam-
pa, deja, toks. Man atrodo, kad šiandien
visi žmonės, turėdami akivaizdoje labai
aiškų priešą – meta fi zinį Liuciferį, o že-
miškąjį – Putiną, neturėtų ieškoti prie-
šų tarp žmonių, kurių nuomonės, pa-
žiūros nesutampa su jų pačių pažiū-
romis, bet tikrai neina ranka rankon su
Kremliumi”.

Parengta pagal lrt.lt ir bernardinai.lt

Neskubėkime smerkti
Popiežiaus



NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams – 120 dol. pusmečiui – 65 dol. 

internetinė (pdf) metams – 99 dol. 3 mėn. – 30 dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!

2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Kitokių 
minčių 
spiečiai

Meškis Hugo
apžvalgininkas Lietuvos,
Žemės rutulio ir Visatos

BENDRAUKIME!
www.facebook.com/draugolaikrastis

SKUBĖJIMAI. Pakrapyta šiąnakt
dangaus, kad kelias nedulkėtų. Tikro
lietaus nebūta, kad vos užgimę lapai ir
žiedynai neišsigąstų. Viskas dar glež-
na, kabo ant garbės žodžio. Klevai tokie
juokingai skiauterėti savo lapeliais,
liepos iš toli atrodo lyg šviežiom salo-
tom apkaišytos. Kaštonų lapai su-
skliausti lyg vasaros naktį įmigusios
kavinės lauko skėčiai, o iš jų stiepiasi
išbalusios eglutės. Nuo ąžuolų šakų
svyra milijonai žalsvų vėrinėlių, taip
tvarkingai ir kruopščiai sumazgytų,
lyg kokios auksarankės burtininkės
būta. Pavasaris skuba begalę karoliu-
kų medžių, krūmų ir žolynų žiedy-
nams išdalyti. Kad tik per tą skubėjimą
košės neprisivirtų. Už viršytą greitį
baudžiama. Per anksti žiedas galvą
iškels – šalna ją nuris nuo pečių. Aukš-
čiausioji bausmė be teisės apskųsti. Bet
ir atsiliekančiuosius šaltos negandos
gali užklupti, dar ir birželį žiemos še-
šėliai nori pamatyti, kaip vasara atro-
do. O žiema dabar atostogauja Pietų aši-
galyje. Kad tik neištirptų... Pakrai-
pom galvas, ten visada šalčiau nei
Šiaurės ašigalyje. Ypač dabar, nes Pie-
tų pusrutulyje žiema. Kad nesušaltų…
pingvinai. Nesušalkit.

GRYBAVIMAI. Bobausių laikas įsi-
bėgėjo. Keisti tie grybai. Ne vien dėl pa-
vadinimo, bet ir dėl to, kad daugelyje
pasaulio šalių dėl savo nuodingumo
rinkti juos draudžiama. Pas mus lei-
džiama. Draugės mieste X (žinoma,
Vilniuje) kiekvieną savaitę gražiai
prašo, na, parvežkit iš savo dzūkiško
kaimo to gero. Taip traukia prie nuo-
dų, nors tu ką. Bet miške, ant savo ke-
lio nerandame. Gal koks rūpestingas
kaimo žmogus anksčiau spėjo susi-
rinkti? Tai neturim, ką į miestą atvež-
ti. Palauksim rudens, tada ir nenuo-

dingi grybai ima dygti. Atsigriebsim.
Žinom keletą vietelių, kur baravykai
prieš raudonikius savo pulkus išri-
kiavę. Bet dabar bobausių metas. Jie –
pirmieji šiųmečiai miško pinigai. At-
važiuoja valiutos keitėjas iš grybų su-
pirktuvės, pasveria grybautojo kraitelę,
iškeičia į eurus, o rinkėjas už juos ir
troškulį paskandina, ir tuo pačiu die-
ną sutrumpina. Ir vis tiek nelaimingas.
O mes, kad ir be grybų, vis tiek lai-
mingi grįžome. Radome stebuklingą
plunksną. Vienu mostu visus praeivius
laimingus padarome. Pakako įsikišti
skrybėlėn, sutikti žmonės, net labiau-
siai susiviepę, ima ir šypteli. Ko gi liū-
dėti? Paryžiaus katedra sudegė prieš
trejus metus? Taip, labai labai gaila. Bet
atstatys. Juk Dievas nesudegė…

ATOSTOGAVIMAI. Kitą sykį, o tai
buvo lygiai prieš dvi savaites, nutiko di-
džiulis nutikimas. Jei nutikimas būtų
nutikęs mažiulis, net nebūtume apie tai
užsiminę, nes dėl menkų dalykų ne-
verta nė burnos aušinti, kadangi jie to-
kios smulkios smulkmenos, jog nė dė-
mesio niekas neatkreiptų. Na, vienu žo-
džiu. O tas didžiulis nutikimas prasi-
dėjo nuo vieno žodžio. Ėmėme ieškoti,

kuris žodis svarbut
svarbutėlis, netgi
pats svarbiausias.
Vartėme žodynėlius
ir storiausius žody-
nus, nupūtėme dul-
kes nuo talmudų.
Ne taip lengva ap-
tikti žodį, kuris
būtų toks pat svar-
bus, kaip „meilė”,
„mama”, „tėtis”,
„gimtinė”. Perver-
tėme milijoną pus-
lapių, o jo nerado-
me. Pamanėme, kad
tas žodis gali būti
paklydęs tarp kitų,
ne tokių svarbių.
Taip ir buvo. Iš nau-
jo pradėję paiešką
aptikome jį. Labai

labai svarbų, puikų, mielą, šiltą, gražų,
beigi skanų. „Atostogos”! Nusirašė-
me jį ant rankos, jog nepamirštume.
Kad nieko nepamirštume. Ypač, kad
atostogos nemėgsta kompiuterio, tele-
fono, feisbuko, pletkų ir bjaurių nau-
jienų. Pasikinkėme vėją ir pasileidome
nosies tiesumu ten, kur akys veda. O
vedė jos keliais plačiausiais, vingiavo
į kalnus aukščiausius, leidosi į papėdes
prie vandenų mėlynųjų, kur dienomis
gelmės jūros žvaigždėmis nusagsty-
tos, o naktimis bangos dangaus žvaigž-
dėmis žybsėjo. Taip viskas būtų tęsęsi

šimtą, gal net pusantro tūkstančio
metų. Bet. Ėmėme rankomis aukso
žuvis jūroje gaudyti. Užrašas „atosto-
gos” išbluko, teko apsisukti ir grįžti at-
gal. Kur kiti svarbūs žodžiai. Ir darbai.

LAUKIMAI. Paskutinio mėnesio
pavasaris įpusėjo. Dvi savaitės ir visos
mintys gyvens vasara. Galvos ir kojos
vaikščios tuščios, paprasčiausiai pagal
atnaujintą navigaciją. Burnos kalbėsis
tarpu savęs, it paukščių. Viena – „kar”,
kita – „ku-kū”, trečia – „ko-ka-rie-kū”.
Bet visi vienas kitą supras ir be žodžių,
nes vasara. Žemės gyventojai ieškos Pa-
vėsio, nors ką tik meldė Saulės. Veidai
ruduos, aplink akis atsiras baltos
raukšlės. Plaukai bluks. Styros šu-
kuoti linai. Visų spalvų. Perbrauki, ir
gerai. Rankos graibysis kepurės, ne
pirštinių. Nepatogu, kai pirštai pirš-
tinėti. O taip norisi viską paliest. Juk...
Pavasaris. Baigiasi. Vasaros. Gėlės.
Čiobreliai. Žydi. Tau. Paskui ateina
nuotykiai, atsitikimai, pramogos, juo-
kai. Braškės strazdanosis lysvėse, že-
muogės pamiškėse lieps lenktis iki že-
mės, mėlynės mėlynuos, šiaip, avietes
teks dalintis su bimbalais bei bimba-

liukais, o bruknes – su namiškiais.
Čia – vasaros programa, aplaistyta
upės, jūros lašais. Vieni sūrūs, kiti
saldūs, treti rūgštūs, kaip kam kliuvo.
Vasara nenuspėjama. Juk nežinota,
kad ir pavasaris po vasario vėl ateis.

IŠGLIAUDĖJIMAI. Atostogos yra nė
kiek ne blogesnės, nei darbai, į kuriuos
rankos tiesiasi dar nė nepasibaigus pa-
ilsėjimui. O viskas buvo štai kaip. Lė-
kėme, kaip akis išdegę į Pietus. Vaka-
rienei palikę šiek tiek palikimo. Visi
miestai, lyg susitarę iš Z raidės savo pa-
vadinimus rašė. Zmijus, Zadaras. To-
lumoje dar matėsi toksai Zagrebas.
Bet. Mes su mintimis niekada nesita-
rėme iš anksto. Jos eina savo keliais, o
mes kėblinam saviškiais. Ėmėme kal-
nuose kalbėti vėjus, šie pasigavo mūsų
gražiausius žodžius. Vaikščiojome vie-
name mieste iš Z raidės. Paskui kitame.
Viskas, kas gali, Z ir nutiko. Be Z, nie-
kada nebus Ž. Be Z niekada nebus A. Be
A nebus A. O be A nebus nieko. Visi ge-
riausi vardai iš A. Auksiniai.

Užrašė 
Alfredas Zdramys



draugas.org/mirties

15DRAUGAS 2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKuS & SOn
FunERAL DIRECTORS 

SUMMIT, 7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEMOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
RIMANTAS PARAKININKAS

Mirė 2021 m. gruodžio 13 d.  Wisconsine.
Gimė 1934 m. rugsėjo 15 d.  Žemaitijos  Naumiestyje, Lietuvoje.
Anksčiau gyveno St. Petersburg, FL, Čikagoje ir Willow

Springs, IL.
Nuliūdę liko: sūnus Rimas Parakininkas; sūnus Kęstas ir  Kim;

dukra  dr. Daiva ir Tracey; brolienė Daiva Bakšienė ir jos vyras
Česius Bakšys, jų dukra Ingrida Bakšytė DVM bei kiti giminės. 

A. a.  Rimantas buvo  a. a. Aristidos vyras, a. a. Irenos brolis ir
a. a. Andrėjos Bakšys dėdė.

Atsisveikinimas su velioniu vyks gegužės 21 d., šeštadienį,   9
val. ryto Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijoje, 14911 127th St.,
Lemont, IL, kurioje 10 val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už jo
sielą. Po šv. Mišių velionis bus palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Kviečiame visus draugus, artimuosius ir pažįstamus dalyvau-
ti laidotuvėse.

Nuliūdusi šeima

A † A
ALDONA BENEDIKTA 

RAGAUSKAITĖ-BEINORIENĖ-
LIPSKIENĖ

Mirė 2022 m. gegužės 11 d.
Wood Dale, Illinois, savo namuo-
se, ku riuose gyveno nuo 1960
metų. 

Gimė 1929 m. gegužės 21 d.
Kaune,  Antano Ragausko ir So-
fijos Stanevičiūtės šeimoje.

1945 m. ištekėjo už dr. Bro-
niaus Beinorio; 1984 m. tapo naš-
le.

1986 m. susituokė su našliu dr.
Antanu Lipskiu, gydytoju, tapy-
toju ir poetu, kuris mirė 2013 m.

Dideliame nuliūdime liko:
dukra Irena Beinoris; a. a. se-
sers Irenos sūnus Vitas Rasys, a.
a. sūnaus Tomo žmona Brigita
Špo ke vičiūtė su dukromis Sofia ir
Alisa; brolis dr. Leonidas Ragas
su žmona Praurime ir jų vaikai –
sūnus Paulius su žmona Rasa,
anūkai Andrius (dr. Amanda) ir
Daiva (Timothy), dukra Laura
su duk romis Alexa ir Krista; posūnis dr. Donaldas Lipskis su žmo-
na Barbara ir jų vaikai Joseph (Terrah), Abigail Peterkin (Omari),
Daniel (Shannon) ir Stephan (Briana); posūnis dr. Edmundas su žmo-
na dr. Lynn ir jų dukros – Laura McKinstry (Tom), Krishna Abbott
(Jon) ir dr. Dana Attaway (Justin). Taip pat liūdi giminės ir draugai
Lietuvoje, Kanadoje, Amerikoje ir Egipte.

Velionė priklausė National Federation of  Press Women, Illi nois
Woman’s Press Association, Amerikos gydytojų ir Amerikos lietu-
vių gydytojų žmonų organizacijai, buvo American Lung Asso-
 ciation ir American Cancer Society of  Illinois valdybos na rė. Buvo
daugelio projektų dosni mecenatė.

Aldona buvo Wood Dale miestelio banko tarybos narė (iki pat ban-
ko pardavimo). Ji baigė DePaul universitetą Čikagoje, buvo apsi-
skaičiusi ir mėgo keliauti – aplankė daug šalių įvairiuose žemynuose,
žymiausius pasaulio meno mu ziejus. Lankė operas ir teatro spek-
taklius. Slidinėjo Austrijos Al pėse, bėgiodavo Atlanto pakrante sau-
lės numylėtoje Floridoje. Bū dama jaunesnė skambino pianinu, la-
biausiai mėgdavo sentimentalius Chopin polonezus. Per šventes su
dovanomis lankydavo se nelių namus ir sergančius. Pirmaisiais de-
šimtmečiais Ame rikoje demonstravo rūbus Čikagoje ir ypač New Yor-
ke. O per pas ku tinius tris dešimtmečius Aldona buvo vyro Antano
tapybos ir poetinio įkvėpimo šaltinis – jo mūza.

Velionė bus pašarvota antradienį, gegužės 17 d. 9 val. ryto Pal. Jur-
gio Matulaičio misijoje, 14911 127th St., Lemont, IL, kurioje 11 val. ryto
bus aukojamos šv. Mišios už jos sielą.  Laidotuvės privačios.

Vietoje gėlių prašome aukoti Jėzuitų švietimui Lietuvoje per Bal-
tic Jesuit Advancement Project, 1380 Castlewood Drive, Le mont, IL
60439-6732, USA.

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus dalyvau-
ti šv. Mišiose ir prisiminti velionę savo maldose.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600 
www.petkusfuneralhomes.com

Mūsų mylimas vyras, tėvas ir senelis

A † A
ALFREDO MIKUČAUSKAS

mirė š. m. gegužės 7 d., sulaukęs 81
metų.  

Gimė 1940 m. birželio 21 d. Buenos Ai-
res, Argentinoje.  

Buvo a. a. Magdalenos ir Motiejaus Mi-
kučauskų sūnus.

Giliame liūdesyje liko: žmona Alicia
(Miliauskaitė), dukros Lin da ir Alda su
vyru Audriumi; sūnus Gintas, anūkės
Nida, Vi ja ir Gaja.

Alfredo su tėvais emigravo į Ameriką
1958 m. ir apsigyve no Marquette Par-
ke, Čikagoje. Vėliau persikėlė į Lemontą, kur pragy veno 35 metus.

Daug metų dalyvavo Pasaulio lietuvių centro veikloje, savano-
riavo gegužinėse, vajuose ir įvairiose talkose. Vėliau įsijungė į  Pa-
laimintojo Jurgio Matulaičio misijos veiklą, prisidėdamas prie šv.
Mišių paruošimo ir aukų rinkimo. Kelerius me tus darbavosi Lie-
 tuvių Bendruomenės Lemonto apylinkės valdyboje.

Nuo pat atvykimo į Čikagą iki pensijos dirbo popieriaus pra mo-
 nėje.  Ilgus metus šoko ,,Grandies” tautinių šokių ansamblio ve  te-
ranų grupėje.

Velionis bus pašarvotas pirmadienį, gegužės 16 d., 9 val. r. Pa-
 laimintojo Jurgio Matulaičio misijoje, 14911 127th Street, Lemont,
Illinois, kurioje 10 val. r. bus aukojamos šv. Mišios už jo sielą.  Po
šv. Mišių velionis bus palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Vietoje gėlių prašome aukoti Palaimintojo Jurgio Matulaičio mi-
 sijai.

Nuoširdžiai kviečiame visus draugus, artimuosius ir pažįstamus
dalyvauti laidotuvėse.

Nuliūdusi šeima

Laidot. direkt. – Donald Michael Petkus 800-994-7600 arba
www.petkusfuneralhomes.com



16 2022�GEGUŽėS�14�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

INSURANCE AND FINANCIAL

Draudžiame
IL, IN, 

fL ir MI 
valstijose

Notarinės
paslaugos -
NEMoKAMAI

7667 W. 95th St., Suite 207

Hickory Hills, IL  60457 

www.javinsuranceandfinancial.com

708-433-7777

Vilma Virginija

Automobilių
Namų
gyvybės,
Biznio,
DRAuDIMAI

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai gatvę nuo „Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas •Testamentai ir palikimai •

Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

ATRASKITE  GYVENIMO 
RYŠĮ SU GAMTA 

FRIENDSHIP BOTANIC
GARDENS 

Aplankykite Lietuvių sodą

Tapkite nariu ir džiaukitės 
vaikščiodami mūsų 105 akrų 

sodų takais ištisus metus!

www.friendshipbotanicgardens.org
2055 East U.S. Hwy 12, Michigan City, IN 46360

Kviečiame visus į Čikagos JAuNIMo CENTRą,
kur bus rodomas filmas lietuviška tema

„once Around”
Vaidina: Richard Dreyfus, Holly Hunter, Danny Aiello ir kt.

Gegužės 21 d., šeštadienį, 4 val. p.p.
Bus užkandžiai ir mokamas baras

 

JAUNIMO CENTRAS 
KVIEČIA! 
GEGUŽĖS 29,       
LIEPOS 13 ir    
RUGPJŪČIO 20  
Adresas:  111 N. LAKE SHORE DRIVE CHICAGO, IL 
60601 

Gegužės 29 d., sekmadienis: įlaipinimas 17:30, 
išplaukia 18:00 

Liepos 13 d., trečiadienis: įlaipinimas 19:00, 
išplaukia 19:30 

Rugpjūčio 20 d., šeštadienis: įlaipinimas 19:30, 
išplaukia 20:00 

Dėl bilietų užsakymų ir rezervacijų rašykite Antanui    
email: antanas5190@gmail.com 

Daugiau informacijos dėl parkavimo ir išplaukimo laiko: 
https://www.fireboattours.com/locationandparkinginfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

PAREMKITE JAUNIMO CENTRĄ 
IŠVYKOJE Į MICHIGANO EŽERĄ: 
- PASIPLAUKIOJIMAS LAIVU, 
- FEJERVERKAI, 
- GYVA MUZIKA (PAUL STROLIA) 
- VEIKS BARAS (GRYNAIS), 
- GALITE ATSINEŠTI MAISTĄ 

 
05/29/2022 
07/13/2022 

arba 
08/20/2022 

Užsisakydami bilietus su Jaunimo Centru 
jums bus suteikta speciali išvykos kaina  

$35.00 už bilietą (reguliari kaina $45.00) 

Rezervacijos: antanas5190@gmail.com 

JAUNIMO CENTRAS 
KVIEČIA!
GEGUŽĖS GEGUŽĖS 29,  
LIEPOS 13 ir
RUGPJŪČIO 20
Adresas: 111 N. LAKE SHORE DRIVE CHICAGO, IL 
60601

Gegužės 29 d., sekmadienis: įlaipinimas 17:30, 
išplaukia 18:00
Liepos 13 d., trečiadienis: įlaipinimas 19:00, 
išplaukia 19:30

Rugpjūčio 20 d., šeštadienis: įlaipinimas 19:30, 
išplaukia 20:00

Dėl bilietų užsakymų ir rezervacijų rašykite Antanui   
email: antanas5190@gmail.com

Daugiau informacijos dėl parkavimo ir išplaukimo laiko:
https://www.fireboattours.com/locationandparkinginfo

PAREMKITE JAUNIMO CENTRPAREMKITE JAUNIMO CENTRPAREMKITE JAUNIMO CENTRĄ 
IŠVYKOJE Į MICHIGANO EŽERĄ:IŠVYKOJE Į MICHIGANO EŽERĄ:IŠVYKOJE Į MICHIGANO EŽERĄ:
- PASIPLAUKIOJIMAS LAIVU,PASIPLAUKIOJIMAS LAIVU,PASIPLAUKIOJIMAS LAIVU,
- FEJERVERKAI,FEJERVERKAI,
- GYVA MUZIKA (PAUL STROLIA)GYVA MUZIKA (PAUL STROLIA)GYVA MUZIKA (PAUL STROLIA)
- VEIKS BARASVEIKS BARAS (GRYNAISGRYNAIS),
- GALITE ATSINEŠTI MAISTĄGALITE ATSINEŠTI MAISTĄGALITE ATSINEŠTI MAISTĄ

05/29/202205/29/2022
07/13/2022

arba
08/20/2022

Užsisakydami bilietus su Jaunimo CentrJaunimo Centr
jums bus suteikta speciali išvykos kaina:jums bus suteikta speciali išvykos kaina:

$35.00 už bilietą (reguliari kaina $45.00)

Rezervacijos: antanas5190@gmail.com

Š. m. gegužės 22 d., sekmadienį, po šv. Mišių, 12:30 val. p. p. Banių
šeimos salėje įvyks JAV LB Lemonto apylinkės valdybos meti-
nis-ataskaitinis susirinkimas. Visi kviečiami dalyvauti!


